
This weekly newspaper was mailed on 
Tuesday, June 4, 2013 PM 40012376 R09408 

T H E LJGHTS O F HOMELAND 

Nr. 22 (3297) 2013 JUNE - BIRŽELIS 4 • LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina - $2 

v 

Zu17Ullis6nis šališkumas 
Kaip sveikatą - taip ir laisvę labiausiai vertiname tik jų 

netekę. Yra žmogiška ypatybė, kad turėdami puikią svei
katą ir neribotą laisvę pamirštame jų vertę. Kažin ar pana
šią aksiomą galima pritaikyti ir spaudai? Toks klausimas 
galėtų sukelti ilgokas svarstybas. Dažniau girdime apiesą
žiningą žurnalizmą, negu apie kūrybinę atsakomybę, nes 
kūrybai sunkiau taikyti kokias nors sąžiningumo matuok
les. O gal net neįmanoma? 

K
ŪRYBINĘ laisvę laikome reikalingą visose meno 
srityse ir, bent iš dalies, žu~alizme, nors čia aiškiai 
taikoma daugiau taisyklių. Zurnalistinė laisvė reiš

kia, kad galima teikti visuomenei skaityti įvairiausio plauko 
leidinius. O ta laisvė atimama ir nuo leidėjų, ir nuo skaity
tojų, kada straipsniai yra "užperkami". Tai nebūtinai pa
staba apie Lietuvos spaudą, papirkimai vyksta visur ir įvai
riais lygmenimis. Ne būtinai pinigai, bet ir partiškumas, 
draugystės, kitokie ryšiai lemia leidėjo, laikraščio, straips
nio šališkumą. Tik kai kur yra griežtesnės taisyklės, kurios 
leidžia skaitytojui greičiau suprasti, kas yra komercinis, 
reklaminis straipsnis, kas yra leidėjo, skelbėjo nustatyta li
nija. Pavyzdžiui, Kanadoje rinkiminės reklamos televizijo
je arba vaistų reklamos laikraštyje būna pažymėtos kaip 
apmokamos. Politinių straipsnių atžvilgiu pats skaitytojas 
turi įžvelgti, suprasti, kur yra leidėjo "linija", kur yra bend
radarbio nuomonė. 

V ARTANT įvairiaspalvę spaudą kyla keblus klausi
mas - ar yra riba, kuri nustato, kada yra peržengia
mi tam tikri bendri principai? Toronto burmistras 

Rob Ford, puolamas vietinėje spaudoje už neva nesąžinin
gą, vos ne kriminalinę veiklą, jau yra išjuokiamas plačiame 
pasaulyje. Kur yra riba? Toronto žurnalistai jau seniai jį 
puola, net prie namų, laikraščiai spausdina vis labiau že
minančias jo nuotraukas. Jis nepasižymi išvaizda ar elge
siu, ir jo atliktieji darbai lieka užmarštyje dabartiniame 
narkotikų vartojimo ir girtavimo kaltinimų sūkuryje. Vis 
tik reikia stebėtis - kas tada jį išrinko, jeigu visi yra prieš jį, 
nėra kas jį palaiko, jam pataria ar pajėgia jo įvaizdį sutvar
kyti, jo veiklą ir reagavimo būdus įtakoti? Aišku, spauda 
turi pilną teisę platinti kuo prasčiausias jo nuotraukas, su
siglamžiusio, suprakaitavusio, nusisukusio nuo foto apara
to. Tučiau ką tada galima sakyti apie tokią spaudą? Nors 
visi skelbiasi norintys pateikti žinias nekryptingai, vis aiš
kiau darosi, kad viešosios spaudos tikslas tėra pardavimas. 
Todėl aprašomi įdomiausi smurto ir niekšybės pavyzdžiai, 
išknisamos eiliniam skaitytojui akį patraukiančios nuotrau
kos. Tad kuo skiriasi vadinama demokratinė spauda nuo 
užperkamosios ar nuo diktatūros įsakytosios? 

KUR ir kaip nubrėžti ribą tarp sąžiningos ir nesąži
ningos spaudos? Jau nekalbant apie geltonąją 
spaudą - ar sąžiningas leidėjas spausdina tik tai, 

ką mėgsta jo skaitytojai? Ar sąžininga yra sulaikyti straips
nius, kurie kai kuriems skaitytojams nepatiks, ar kurie ne
siekia tam tikrų kriterijų? Leidėjams ir redakcijoms dažnai 
tenka tokius sprendimus pateisinti. Lemiantys veiksniai 
būna turinio brandumas ir pagrįstumas. Visi gali turėti 
nuomonę ir ją skelbti. Ji bus gerbiama, jeigu ji pagarbiai 
pristatyta ir neperžengia mandagumo ar logikos ribų. RSJ 
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Baltais žiedais pasipuošę Ontario miškai ••• "Trillium Hills" (gobelenas) 
Dail. Anastazija Tamošaitienė 

Gerinami Lietuvos ir JAV verslo ryšiai 
Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė 

su darbo vizitu lankėsi JAV, Vašingtone, susiti
ko su JAV Atstovų rūmų pirmininku J. Boeh
ner, kongreso užsienio reikalų ir gynybos ko
mitetų vadovais ir kitais įtakingais kongreso 
nariais, kartu aptarė regioninio ir energetinio 
saugumo klausimus, Lietuvos ir JAV bendra
darbiavimą karinėje srityje. Prieš dvejus metus 
"Klaipėdos nafta" pasirašė bendradarbiavimo 
memorandumą su JAV energetikos milžine 
"Cheniere" dėl galimo dujų eksporto į Lietu
vą. Nuo kitų metų Klaipėdoje pradėjus veikti 
Suskystintų gamtinių dujų terminalui, ateityje 
būtų užtikrinta galimybė pirkti dujas ir iš JAV. 

Prezidentė dar kartą padėkojo JAV už pa
ramą dėl Lietuvos reikalavimų, statant naujas 
atomines elektrines regione. Lietuva siekia, 
kad Karaliaučiaus srityje ir Gudijoje statomos 
atominės jėgainės atitiktų visus tarptautinius 
saugumo reikalavimus. D. Grybauskaitė Va
šingtone susitiko su pasaulyje žinomų verslo 
kompanijų atstovais ir dalyvavo pirmajame 
naujai įsteigtos Lietuvos ir JAV verslo tarybos 
posėdyje. Tai pirmoji tokio pobūdžio organiza-

Lietuvos prezidentė, lankydamasi Vašingtone, 
JAV, susitiko su Atstovų rūmų pirmininku 
J. Boehner 

cija, įsteigta išskirtinai abiejų šalių ekonomi
nio bendradarbiavimo skatinimui. JAVyra di
džiausia pasaulyje investuotoja, tačiau Lietu
voje pagal tiesiogines užsienio investicijas už
ima tik 19 vietą. Todėl ši taryba gali labai pri
sidėti prie dvišalių JAV ir Lietuvos prekybinių 
ir ekonominių santykių stiprinimo. 

Nukeltai 5-tą psl. 
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11. JĖZAUS KANČIA IR MIRTIS 

Valdant Poncijui Pilotui -

Šiais žodžiais nustatoma Jėzaus kančios ir mir
ties vieta bei laikas istorijoje. Tai reiškia, jog čia 
kalba eina ne apie kokį filosofinį išvedžiojimą, bet 
apie tikrą įvykį. Poncijus Pilotas buvo Judėjos ir Pa
lestinos valdytojas apie 30 m. po Kristaus gimimo. 
Ta tikrovė įrodoma ir pasaulietinėje istorijoje. 

Jis dėl mūsų buvo prikaltas -

Tarsi gilesniam įsisąmoninimui antrą kartą pa
kartojami žodžiai "dėl mūsų", kad nebūtų abejonės, 
jog Jėzus ne tik gimė, bet ir kentėjo bei mirė už 
mus. Pats Jėzus juk buvo be kaltės ir Jam nereikėjo 
atpirkimo. Mes esame tie nusidėjėliai, kuriems At
pirkėjas reikalingas. 

... buvo prikaltas prie kryžiaus -

Nukryžiavimas - tai žiauriausias mirties baus
mės būdas Romos įstatymuose, reiškiantis didelį 
pažeminimą. Todėl nebuvo galima taikyti tokios 
bausmės Romos piliečiams. Ji buvo taikoma tik ver
gams, vagims, plėšikams, žmogžudžiams. Jėzus bu
vo išpranašavęs kokia mirtimi mirsiąs. "O aš, kai 
būsiu pakeltas nuo žemės, visus patrauksiu prie sa
vęs" (Jn 12,32). 

... nukankintas -

Kentėti - tai patirti skausmą. Žmogus turi dva
sią ir kūną, todėl gali kentėti ir dvasia, ir kūnu. Jė
zus, būdamas tikras žmogus, irgi kūnu patyrė plaki
mą, erškėčiais vainikavimą bei nukryžiavimą, o sa
vo dvasia - atmetimą, pajuoką bei išdavystę. Kristus 
turėjo visus mūsų kūno trūkumus, bet neturėjo mū
sų sielos trūkumų: nuodėmės ir nežinojimo, nes Jis, 
kaip dieviškas Asmuo, džiaugėsi betarpiu dievišku 
regėjimu. 

Mes dažnai bijom kančios: naudojam įvairius 
vaistus nuo skausmo. Yra žmonių, kurie nori ver
čiau nusižudyti nei kentėti, pamiršdami savo amži
nybę. Dievas, tačiau, kentėjo, kad mus atpirktų. Tui 
Dievo nuo amžių slėpiningas planas žmonijai. Jis 
vykdomas Dievžmogio kančia ir mirtimi. 

'Ilumpajame Tikėjimo išpažinime, kurį išmoko
me mintinai dar būdami maži, pabrėžiama mirtis. 
Visi žmonės pasmerkti mirčiai, nes tai nuodėmės 
pasėka (Rom 6,23). Kai Dievas sukūrė žmones, ne
buvo skyręs jų mirčiai (Prad 2-3). Mirtis - tai sielos 
atsiskyrimas nuo kūno. Gamtine prasme - tai kūno 
sugriuvimas bei suirimas, kad jame nebegali gyvuoti 
siela. Asmenine prasme tai yra dvasinio augimo bei 
žmogiškos laisvės vystymosi laike staigus nutrauki
mas. Tai jėga, kuri prašoka visus mūsų norus bei ga
lias. Jėzus save atidavė tokiai mirčiai. Jo žmogiškoji 
siela iškeliavo iš kūno. 

Trumpajame Tikėjimo išpažinime, kurį mokė
mės vaikai būdami, dar pridedama: 

TIKĖJIMO METAI 

Tikėjimo pagrindai 
... nužengė į pragarus -

Tai reiškia, kad Jėzaus siela tikrai buvo atskirta 
nuo kūno ir įžengė mirusiųjų buveinėn (hebr. šeol). 
"Šeol" - tai vieta, kur visi gerieji žmonės buvo iki 
Atpirkimo. Taigi, ten nužengęs Kristus atidarė vi
siems vartus dangun. 

... ir palaidotas -

Jis buvo palaidotas pagal vietos žmonių papro
čius, todėl ir tuo Jis buvo panašus į mus, bet su vie
na išimtim: Jo kūnas nesupuvo. Tai įvyko pagal 
psalmės žodžius: "Juk manęs nepaliksi numirėlių 
būste, Tu man, savo draugui, neleisi trūnyti" (Ps 
15,10). 

12. JĖZAUS PRISIKĖLIMAS 

••• trečiąją dieną -

Tokiais žodžiais užbaigiamas Jėzaus žemiškasis 
gyvenimas ir nurodomas garbingasis gyvenimas. Jė
zus mirė penktadienį apie 3 val. po pietų ir prieš 
sutemimą buvo palaidotas. Žydai dieną skaičiuoda
vo nuo saulėlydžio iki saulėlydžio. Tad Jėzui mirus 
penktadienį prieš saulėlydį ir prisikėlus iš numirusių 
sekmadienio rytą, Jis išbuvo miręs trijų dienų dalis. 

„. prisikėlė iš numirusių -

Prisikėlimas iš numirusių reiškia mirusio sugrį
žimą į gyvenimą. Kristus pats buvo prikėlęs iš nu
mirusių Jajiro dukrą (Mt 5,21-42), Naino našlės sū
nų (Lk 7,11-17) ir savo draugą Lozorių (Jn 11), bet 
jie buvo prikelti tęsti žemiškąjį gyvenimą ir todėl 
vėliau vistiek turėjo mirti. Jėzus prisikėlė garbin
guoju kūnu amžinybei, ne laikui. Reiškia, kad Jo 
siela vėl susijungė su kūnu, bet jau perkeistajam 
gyvenimui. Tai amžinosios žmogystės pavidalas, ku
rio mes dar nepažįstam. Po prisikėlimo Jėzus dau
geliu įvairių atvejų pasirodė savo mokiniams. Marija 
Magdalietė pradžioje manė, jog tai sodininkas (Jn 
20,11-20), du mokiniai ėję Emausan ir ilgoką kelio 
dalį kartu su Juo keliavę, Jo nepažino iki Jis užei
goje nepradėjo laužyti duonos (Lk 24,13-25). Tokie 
pasakojimai priduoda kažkokio slaptingumo Jėzaus 
pasirodymams po prisikėlimo. Nors Evangelijos 
aiškiai tvirtina, kad Jėzus grįžęs gyveniman Velykų 
rytą, tačiau tas Jo gyvenimas labai skirtingas nuo 
pirmykščio, kai nors tas pats Jėzus, bet ... įeina kam
barin pro užrakintas duris (Jn 20,19). 

Mes nežinome prisikėlusio amžinybei kūno sa
vybių, bet iš Evangelijų atrodo, kad Jėzaus kūnas 
turi galias, prašokančias medžiaginę dabartinio 
kūno prigimtį. O tai prašoka visą mūsų patirtį ir 
žinojimą. Pavyzdžiui, žinome, kad du kūnai negali 
tuo pačiu metu užimti tą pačią vietą, o Jėzus įžen
gia pro uždaras duris tarsi jų nebūtų. Jėzus gali kal
bėtis ir bendrauti su mokiniais, kurie Jį gerai pažįsta 
(pvz. Marija Magdalietė ir Emausan ėję keleiviai), 
bet Jis pradžioje nesileidžia atpažįstamas. Tai reiš
kia, kad Jis gali būti matomas, bet tuo pačiu ir neat
pažįstamas iki pats to panori. Tokiu būdu Jo kūno 

TIKĖJ IMO METAI : :: 

galios žymiai prašoka tai, ką mes žinome ir pasiro
do, kad medžiaga turi tokių galimybių, apie kurias 
dabartinis žmogus, net ir didžiausias mokslininkas, 
nieko nežino. 

Mokinių tikėjimo sutvirtinimui savuoju prisikė
limo Jėzus daugelį kartų pasirodo, o mokiniai labai 
akylai visa tai stebi ir pateikia daug smulkmenų 
Evangelijose (Mt 28; Mk 16; Lk 24; Jn 2021). Jė
zaus kūnas tas pats, nors perkeistas. Kai Tomas ne
tiki, Jėzus jam liepia net pirštais paliesti žaizdas (Jn 
20,27), kurias visiems apaštalams parodo (Lk 
24,39). Jėzus taipgi įrodo, kad Jis tas pats Asmuo 
savo elgsena, kalba, balso skambesiu bei įpročiais. 

Žmogui labai sunku tikėti kūno prisikėlimu, 
nes mirtis visur akivaizdžiai viešpatauja ir viskam 
padaro aiškų galą. Todėl, nors Jėzus ir buvo kalbė
jęs mokiniams apie savo prisikėlimą, bet jie nebuvo 
supratę, o Tomas net netikėjo, kai kiti patikimi 
draugai tvirtino, kad jau Jį matę. Kadangi taip sun
ku žmogui tikėti kūno prisikėlimą, Jėzus stengėsi 
atsargiai pristatyti savojo prisikėlimo tikrovę. Mo
kiniams Jis rodė kai kurias savo naujojo gyyvenimo 
apraiškas, bet ne visas, nes tada jie nebūtų tikėję, 
jog tai tas pats Asmuo, su kuriuo trejus metus kelia
vo po Galilėją ir Judėją. Šitaip daugiariopais pasi
rodymais ir švelniu naujosios tikrovės pristatymo 
būdu Jėzus apaštaluose žadino ir tvirtino tikėjimą 
savo nauju garbės gyvenimu. 

... įžengė į dangų -

Ant alyvų kalno Jeruzalėje yra "Jėzaus dangun 
žengimo" aštuoniakampė koplyčia. Ji ženklina Jė
zaus su mokiniais atsisveikinimo ir iš šio pasaulio 
iškeliavimo vietą (Apd 1,12). Pats dangun žengimas 
yra tikėjimo paslaptis kaip ir prisikėlimas. Tas įvykis 
trumpai paminimas Morkaus (Mk 16,19) ir Luko 
(Lk 24,50-53) Evangelijose, o kiek plačiau - Apaš
talų darbų knygoje (Apd 1,1-12). 

Dangun žengimą galima nusakyti kaip Jėzaus 
kūno perėjimo vyksmą dieviškajan būstan. S. Testa
mente Dievas dažnai nusakomas kaip "nužengiąs" 
žemėn ką nors atlikti ir vėl "užžengiąs" savajan 
būstan. Jėzus pats irgi kalbėjo apie "žengimą" pas 
Tėvą, kai atpirkimo darbas bus atliktas (Jn 3,13; Ef 
4,10). Išskyrus Luko minimą Apaštalų darbų knygo
je 40 dienų tarpsnį tarp prisikėlimo ir dangun žen
gimo, ir Lukas, ir Morkus Evangelijose tą įvykį pri
stato neapibrėžtai, nes iš tikro Jėzaus išaukštinimas 
ir Jam garbės suteikimas įvyksta garbingojo kūno 
priėmimo arba prisikėlimo dieną. Taigi, prisikėli
mas ir dangun žengimas yra tik du požiūriai vieno 
ir to paties įvykio: savo Tėvo atžvilgiu, Jėzus jau 
yra užėmęs savo garbės vietą Jo dešinėje, o mokinių 
atžvilgiu, Jis dar apčiuopiamai lankosi jų tarpe, 
ruošdamas juos tolimesnei žemiškai ateičiai, ir tik 
tada akivaizdžiai apleidžia žemiškąją žmogaus 
padėtį, pakildamas aukštyn. 

(Bus daugiau) 
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Kaip pasitiksime Valstybės dieną? 
Teko skaityti Michailo 

Bulgakovo pasakojimą apie 
jo pokalbį su rusu jūrininku, 
kuris, išsibastęs po daugybę 
pasaulio uostų, neturi uosto, 
kuris jam būtų mieliausias, 
šalies, kuri jam būtų priimti
niausia gyventi. Autorius jūri
ninkui pasakė, kad jis neturi 
šeštojo -Tėvynės jausmo ar 
net pojūčio. 

Kai kas šeštuoju pojūčiu 
vardina intuiciją ar kitą kokią 
retesnę žmogaus savybę, ta
čiau nesvarbus mūsų atveju 
numeris, o jausmas, kurį esant 
liudija užrašyta patirtis. 

Jonas Biliūnas: 
Kad numirsiu, man' pakaskit 
Ant šventosios upės laanto: 
Kad matytų kapas sodžių, 
Kūdikėlis kur užaugau. 

Aušrininko Martyno Jan
kaus dukra Elzė jaunystės 
draugei bitėniškei Elenai 
Kondratavičienei iš Kanados 
rašė: 

'IU nežina~ Lėne, kokia ta 
liga nostalgija, ji neapleidžia 
nei dieną. nei sapnuose. Jei bū
tų ilrasti vaistai nuo Tėvynės 
ilgesio, užsienio vaistinėse jų 
nebūtų - lietuviai visus išpirktų. 

Petras Babickas, gyven
damas Brazilijoje, rašė: 
o kai dingsta vilru paskutinė, 
Kai visur tik klasta ir kančia, -
AI, prispaudęs rankas prie 

krūtinės, 

Vėl prisiekiu: Tėryne, tu - čia! 

Kokius laiškus rašė, dai
nas ir maldas sudėjo politiniai 
kaliniai ir tremtiniai Sibire, 
telpa mūsų laikais išleistose 
storose knygose, nespausdin
tuose rankraščiuose. Jei gy
viems tautiečiams į Tėvynę 
sugrįžti nebuvo lemta, daugu
ma jų išreiškė valią nors pa
laikus palaidoti Tėvynėje. Ir 
dabar palaikai atkasami, par
vežami, laidojami su lietuviš
komis apeigomis, pagarbos 
ženklais. Ar tik lietuviai tokie 
išskirtiniai, kitokie, kitaip, 
ypatingai mylintys savo Tėvy
nę, juk šimtai tūkstančių ją 
palieka. 

Jau cituotas P. Babickas 

rašė: 

Lietuvių tauta ... Nėra man 
gražesnio vardo pasaufy, kaip 
Lietuva; nėra man kilnesnės 
tautos, kaip lietuvių tauta. 
Anaipto~ tai nėra pigus patrio
tizmas, tai mano credo. Nesa
me angela~ tai tiesa, tačiau kai 
palyginu m kitomis broliškomis 
tautomis, tai lietuvis "razbaini
kėlis" drąsiai gali laukti rojaus 
priemenėj, turėdamas vilties, 
kad bus įleistas į vidų. Įsitiki
nau, kad lietuviai yra Dievo iš
rinkta tauta. Ką Dievas pamilo, 
skiria kančių kelią. Mūsų tau
tai, kad ir su.fvis greit laisvė, 
kryžius paliks. Gaila, kad mes 
tuo skundžiamės. Skausmas ir 
sielvartas-pastovūs, kaip žmo
nija, tolydžio besikeičianti ir vis 
ta pati paliekanti ... Laimė ir 
džiaugsmas tai tik žaibo švys
telėjimas, tai - laumės juosta, 
monai. .. 

Tikrovę, pasirodo, geriau 
pamatome iš toli, ne Tėvynėje 
būdami, tautiškumą arba na
cionalizmą išeivijoje kaip ver
tybę suvokiame esmingiau. Iš 
tikrųjų įvairių tautų margu
myne tą vertybę aptinkame su 
kitomis tautomis betarpiškai 
pabendravę. Visi žmonės - se
serys ir broliai Kristuje, tačiau 
bevardžių seserų ir brolių ne
būna. Kiekviena tauta turi sa
vitus, tik jai priklausančius, 
tautinius bruožus. Kiekvieną 
bet kurios tautos atstovą ger
biame, tačiau labiau gerbiame 
ir net pamilstame tų tautų at
stovą, kuris labiau išreiškia 
atitinkamos tautos bruožus. 

Antai neįmanoma vertin
ti bevardžio ruso, prancūzo, 
žydo ar dar kokios kitos tauty
bės, pasaulio piliečiu save lai
kančio, asmens, tačiau kai tų 
tautybių žmonės atsiskleidžia 
savo rusiškumu, prancūzišku
mu ar žydiškumu, jie yra įsi
mintini, savaip gražūs, tarsi 
įvairūs žiedai žmonijos žiedų 
jūroje. Štai toks Tumas, nors 
yra lietuviškos kilmės, tačiau 
jis gyvena Amerikoje, pagyve
na Lenkijoje, užsuka į Lietu
vą, todėl jame nerasime jokių 
lietuviškumo bruožų, - jis pa-

Lietuvos prezidentūros rūmq fasado dalis Wniuje 
Ntr. V. Priščepionkos 

saulio pilietis. Kitas, Leonidas 
gimė Lietuvoje, yra žydiškos 
kilmės, turi Lietuvos ir Izrae
lio pilietybes, gyvena Briuse
lyje, tačiau jame lietuviškumo 
ar žydiškumo išskirtinius 
bruožus sunku įžvelgti. O štai 
mano artimas bičiulis Dovy
das gimė Lietuvoje, gyvena 
Izraelyje, turi aiškiai išreikš
tus lietuviškumo ir žydiškumo 
bruožus. Jis gerbiamas ir myli
mas Lietuvoje ir savo istori
nėje tėvynėje. Turiu bičiulių 
tarp rusų, lenkų, čečėnų, lai
kau juos dar artimesnius, nei 
brolius Kristuje. 

Skaudu ir apmaudu, kad 
neva atgavusioje nepriklauso
mybę ir tam tikrą valstybin
gumą turinčioje, mūsų šalyje 
tautiškumas ne tik nepuoselė
jamas, bet dažnai paniekina
mas ar net smerkiamas. Tai 
akivaizdžiai parodė mūsų par
lamentinių partijų, ypač so
cialdemokratų, buvusio prezi
dento Valdo Adamkaus bei 
jėgos struktūrų elgesys Kovo 
11-osios eitynių Gedimino 
prospektu atžvilgiu, kai tūks
tančiai patriotiškai nusitei
kusių ir tautiškai susivokian
čių žmonių su Lietuva širdyse 
ir lūpose demonstravo tautiš
kumą bei pilietiškumą. 

Ar ne todėl, tik "tam tikrą 
valstybingumą" teturime, kad 
tėra negausi Lietuvių tautinė 
sąjunga, kad jos vietą laiko 
užėmę mūsų partinės siste
mos svetimkūniai - lenkų ir 
rusų tautinės partijos. Jei pa
gal mūsų Konstituciją valsty
bę kuria tauta (taip būna ir 
net neturint konstitucijos), tai 
tautai turėtų atstovauti bent 
viena įtakinga partija, tačiau 
mūsų valstybei tokio mandato 
tarsi nereikia, pozicijoje ir 
opozicijoje esančios partijos 
tautiškumu akivaizdžiai bodi
si, todėl ir valstybingumas -
tik regimybė. Regimybę pa
versti tikrove - visuomenės ir 
partinės sistemos priedermė. 
Nors labai pavėluotai, reikia 
pasimokyti iš brolių latvių ir 
estų. 

Artėja Liepos 6-oji, Vals
tybės diena. Kuo ją pasitiksi
me? Svetimkūnių, lojalių ne 
savai, o kitai valstybei (Lietu
vos lenkų rinkimų akcijos ir 
Lietuvos Rusų sąjungos) iš 
politinės erdvės šalinimu, lie
tuvių tautinės partijos esminiu 
sutvirtinimu, iškiliais, tautišku
mą puoselėjančiais renginiais? Į 
šiuos klausimus turėtų atsa
kyti ne tik tautiškai bei patrio
tiškai nusiteikę piliečiai, bet ir 
susivokti pasiryžusios aukš
čiausios Lietuvos valstybinės 
institucijos. 

Algimantas Zolubas 

• .Kličiasi tmonh, bet nesikeičia nemari lietuvw dvasia, trokštanti gyventi laisvai ir nepriklauso
mai. 'lbji thasia n8Ša tėviškės žiburį iš kmto6 į kartą su atnaujintu ryiJu. (Antanas Rinkūnas) 
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Lankėsi Estijos prezidentas 

Gegužės 27 d. Lietuvos 
prezidentė Dalia Grybauskai
tė susitiko su valstybinio vizi
to į Lietuvą atvykusiu Estijos 
prezidentu Tuomu Hendriku 
llvesu. Jie aptarė dvišalius ry
šius, artėjantį Lietuvos pirmi
ninkavimą ES Turybai, strate
ginius Baltijos šalių energeti
kos ir transporto infrastruktū
ros projektus, bendradarbia
vimą energetinio ir kiberneti
nio saugumo klausimais. 

Abi valstybės sėkmingai 
bendradarbiauja Lietuvoje ir 
Estijoje veikiančiuose NATO 

energetinio ir kibernetinio 
saugumo kompetencijos cent
ruose. Susitikime kalbėta ir 
apie "Rail Baltica" geležinke
lio projektą, efektyvų ES Bal
tijos jūros strategijos įgyven
dinimą, Rytų partnerystę, iš
orinių sienų apsaugos stiprini
mą ir ES Skaitmeninę darbo
tvarkę. Šalies vadovė pakvietė 
Estijos prezidentą į šį rudenį 
Vilniuje rengiamą tarptautinę 
informacinių ir komunika
cinių technologijų konferen
ciją - 1Cf2013, į kurią atvyks 
per 4000 dalyvių. 

Nebestatys jėgainės? 
Rusijos valdžia pirmą kar- dėl Karaliaučiaus regiono ap

tą pripažino, kad nėra taip pa- rūpinimo energija buvo pri
prasta Karaliaučiaus sritį pa- skirtas prie 'kitų' klausimų ir 
versti Baltijos valstybių ener- išsamiai nebuvo komentuoja
getikos aukotoj a. Pasirodę mas". Pasak jo, "šaltinių duo
svarstymai mažinti Karaliau- menimis, Maskva praktiškai 
čiuje statomos Baltijos AE ga- pripažino neišvengiamybę to, 
lias rodo, kad "žaidimo taisyk- kad netolimoje ateityje Lietu
lės kai kada nustatomos ne va, atkertanti Karaliaučių nuo 
tik Maskvoje", rašo gegužės 'didžiosios Rusijos', atsijungs 
28 d. Rusijos dienraščio Kn- nuo bendros dar iš Sovietų 
mersant paskelbtame straips- Sąjungos Baltijos šalių buvu
nyje ir pažymėta, kad "kaip sios paveldėtos energetinės 
triušis iš fokusininko kepurės" sistemos ir sinchronizuosis su 
2008 m. ištrauktas Baltijos AE Lenkija bei Europa". BNS 
projektas gali lygiai taip pat taip pat rašo, jog remdamasi 
staiga būti uždarytas. "Pra- medžiaga ir darbuotojus šio 
ėjusią savaitę Rusijos valdžia objekto statybai teikiančiais 
pirmą kartą pripažino, kad rangovais, Karaliaučiaus sri
Karaliaučiaus sritį paversti ties naujienų portalą rugrad 
Baltijos energetikos aukotoju .eu skelbia, jog Karaliaučiaus 
ne taip paprasta. Pirmadienį srityje statomos Baltijos ato
pasitarime pas prezidentą minės jėgainės (Baltijos AB) 
Vladimirą Putiną klausimas statybos yra įšaldomos. 

Rūmai oficialiai užbaigti 
Gegužės 23 d. Valdovų rū

mų A dalis oficialiai pabaigta, 
pasirašytas jos statybos užbai
gimo aktas. Atkurtą dalį su
daro 53% viso pastato ploto. 
Iki šių metų gegužės mėnesio 
atkuriant šią dalį atlikta darbų 
už 261 min. litų, pranešė Vil
niaus pilių direkcija. Anot 
pranešimo, patalpas iš direk
cijos perims valstybinis mu
ziejus Lietuvos Didžiosios 
Kunigaikštystės valdovų rū

mai ir iki š.m. liepos 6 d. ruošis 
rūmų atidarymui. Pasak Val
dovų rūmų muziejaus direkto
riaus Vydo Dolinsko, Valdovų 

rūmų muziejus perims patal
pų apsaugą, užtikrins reikalin
gas mikroklimato bei apšvie
timo sąlygas ir pradės auten
tiškų rodinių atgabenimą iš 
saugyklų į rūmų sales. 

Nuo liepos 6 d. Valdovų 
rūmų muziejuje bus rengia
mos ekskursijos, kultūriniai 
renginiai, o vakarais rūmai 
priims ES Turybos pirminin
kavimo renginių dalyvius. 

Pusmečio trukmės Lietu
vos pirmininkavimas ES Tury
bai prasidės liepos 1 dieną. 
Valdovų rūmuose turėtų vykti 
oficialios vakarienės. 

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė 
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Šių metų balandžio mėn. 
įvyko Pasaulio lietuvių bend
ruomenės (PLB) valdybos na
rių posėdis su Argentinos, 
Urugvajaus ir Brazilijos lietu
vių bendruomenėmis. Posė
dyje buvo aptartas svarbiau
sias tikslas - stiprinti ryšius 
tarp Pietų Amerikos lietuvių 
bendruomenių ir Pasaulio li~ 
tuvių bendruomenės. 

Pirmasis posėdis įvyko ba
landžio 20 d. Aušros Vartų li~ 
tuvių parapijoje Avellanedo
je, kuriame dalyvavo Lietuvos 
vyskupų konferencijos dele
gatas užsienio lietuvių sielo
vados reikalams, PLB valdy
bos sielovados reikalų komisi
jos pirmininkas prel. Edmun
das Putrimas ir PI.B valdybos 
Pietų Amerikos reikalų komi
sijos pirmininkas Juan Ignacio 
Fourment Kalvelis kartu su 
Argentinos lietuvių bendruo
menės (ALB-ALOST) atsto
vais. Iš AI.B-ALOST organi
zacijų į posėdį atvyko: "Ne
muno" lietuvių draugijos, Su
sivienijimo lietuvių Argenti
noje (SLA), Argentinos lietu
vių centro (ALC), "Laisvos 
Lietuvos", Argentinos lietu
vių jaunimo sąjungos (ALJS), 
lietuviškos radijo valandėlės 
":Ecos de Lituania - Lietuvos 
Aidai" ir Aušros Vartų parapi
jos pirmininkai ir atstovai. 

Išlaikyti lietuvybę Pietų Amerikoje 
Pasaulio lietuvių bendruomenės (PLB) valdybos narių posėdis su 

Pietų Amerikos lietuvių bendruomenėmis 

Antrasis posėdis įvyko ba
landžio 21 d. Urugvajuje -
Lietuvių kultūros centre 
Montevidėjaus mieste, Cerro 
rajone. Renginys prasidėjo 
Mišiomis "Nuestra Senora de 
Fatima" lietuvių parapijoje. 
Mišias aukojo prel. Edmun
das Putrimas kartu su vietiniais 
kunigais Jorge Crobara ir An
tonio Ocalia. Po Mišių lietu
viai pademonstravo Velykų 
margučius, tokiu būdu prista
tydami visiems parapijiečiams 
lietuviškas Velykų tradicijas. 
Po to įvyko pietūs lietuvių kul
tūros draugijoje, i kuriuos su
sirinko bendruomenės nariai. 
Ten sveikinimo žodį tarė Lie
tuvos vyskupų konferencijos 
delegatas užsienio lietuvių 
sielovados reikalams, PLB 
valdybos sielovados reikalų 
komisijos pirmininkas prel. 
Edmundas Putrimas. Visus 
susirinkusius taip pat pasvei
kino PLB valdybos Pietų 
Amerikos reikalų komisijos 
pirmininkas Juan Ignacio 
Fourm.ent Kalvelis. Pietų me
tu buvo paminėtas prieš 60 
metų Įkurto lietuvių katalikiš
kojo choro "Aidas" jubiliejus. 

Urugvajuje prel. Edmun
das Putrimas ir Juan Ignacio 
Fourment Kalvelis susitiko su 
garbės konsule Urugvajuje -
Cecilia Hemandez Švobaite 

ir aptarė bendruomenės veik
los ateities planus. 

Balandžio 27 ir 28 d. įvyko 
PLB posėdis San Pablo (Bra
zilijoje), lietuviškame regione 
"Vtla Zelina". Jis vyko "šven
to Juozapo" lietuvių parapi
jos salėje, kur dalyvavo atsto
vai iš Brazilijos lietuvių sąjun
gos, Brazilijos lietuvių bend
ruomenės, Brazilijos lietuvių 
Romos katalikų ŠV. Juozapo 
bendruomenės, Brazilijos li~ 
tuvių jaunimo sąjungos, "Ne
munon ir "Rambyno" šokių 
ansamblių. Sekmadienį įvyko 

Mišios "švento Juozapo" lie
tuvių parapijoje Vtla Zelinoje. 
Mišias aukojo prel. Edmun
das Putrimas. Pastarasis kar
tu su Juan Ignacio Fourment 
Kalveliu susitiko su generali
ne konsule San Paule Laura 
Guobužaite ir jos patarėju 
Andriumi Pauga bei aptarė 
iškilusias aktualias temas Pie
tų Amerikos lietuviams. Juan 
Ignacio Fourment Kalvelis tu
rėjo progą susitikti su garbės 
konsulu San Paule-Francisco 
Ricardo Blagevitch ir papasa
koti apie Bendruomenės veik
los ateitį. 

Pagrindinės diskutuotos 
temos 

Diskusijų metu Argenti
noje, Brazilijoje ir Urugvajuje 

buvo pagerbti mirusieji bend
ruomenės nariai; kalbėta apie 
tolesnę studentų galimybę 
studijuoti Lletuvoje ir Vasario 
16-osios gimnazijoje Vokieti
joje. Šiai temai skirtas ypatin
gas visų dalyvių dėmesys, nes 
labai svarbu yra, kad šiuolaiki
nis jaunimas siektų ir turėtų 
galimybę mokytis lietuvių kal
bos. Daugelis Pietų Amerikos 
lietuvių organizacijų atstovų 
mokėsi Vasario 16-osios gim
nazijoje, tapo vadovais ir turi 
patirties lietuviškos veiklos 
darbuose. 

Kita tema - auganti krizė 
- lietuvių narkotikų gabeni
mo "mulai". Thip pat buvo 
svarstomi ateities planai apie 
XVI Pietų Amerikos lietuvių 
jaunimo suvažiavimą (P~ 
JS), kuris įvyks 2013 m. liepos 
17-21 dienomis San Paule, 
Brazilijoje. Būtina pabrėžti, 
kad Suvažiavimas rengtas Pa
saulio jaunimo dienų (PID) 
išvakarėse, į kurias atvyks jau
nimas ir iš Lletuvos (apie 100 
dalyvių). Pasaulio jaunimo 
dienos vyks 2013 m. liepos 22 
-28 Rio de Žaneiro mieste, 
kartu su popiežiumi ir jauni
mu iš viso pasaulio. 

Tuip pat buvo skatinamas 
Pietų Amerikos lietuvių bend
ruomenės dalyvavimas Pasau
lio lietuvių bendruomenių pir-

minink:ų suvažiavimuose, Pa
saulio lietuvių bendruomenės 
(PLB) seimuose ir jaunimo 
XIV-ame Pasaulio lietuvių 
jaunimo kongrese, vyksian
čiame Jungtinėje karalystėje. 

Aptarta dar viena labai 
svarbi tema - Lietuvos res
publikos ambasados Argenti
noje uždarymas. Argentinos 
lietuviai teigia apgailestau
jantys dėl tokio Lietuvos val
džios sprendimo ir pabrėžia, 
kad ši netektis stipriai paveiks 
lietuviškų draugijų veiklą ir 
nuotaikas. Suteikta informa
cija apie Lietuvių dainų šven
tę "Čia - mano namai", kuri 
įvyks 2014 m. Lietuvoje. 

Buvo diskutuojama Pietų 
Amerikos lietuvių bendruo
menės suvažiavimų, kurie 
vyktų .kiekvienais metais Ar
gentinoje, Urugvajuje ir Bra
zilijoje, galimybė ir siekia
mybė. 

Suvažiavimų tikslas -
bendrauti ir bendradarbiauti 
su visomis lietuvių bendruo
menėmis, išlaikyti lietuvybę, 
skleisti ir skelbti Lietuvos var
dą Pietų Amerikoje. 

Jum lgnado Fomment 
Kalnlis, 

PI.B valdybos Pietų 
Amerikos reikalų komisijos 

pirmininkas 

'' ( ... ) velionis į žydus žiūrėjo labai palankiai'' 
'Ięsinys iš 21 nr. 

GENOVAITė GUSTAITė 

Thliau lyg testamentinis 
įsipareigojimas: "(.„) jo var
das privalo (l) būti paminėtas 
taip pat žydų laikraštyje". Ir 
ne vien sau: "Kad katalikų 
dvasininkija daugiau iš to 
žmogaus mokytųsi ir eitų jo 
pėdomis". 

Penkių redkolegijos na
rių, litvakų, mintys nebuvo 
vienišos, daugiau niekur ne
pasitaikančios. Iš tikrųjų jas, 
vienaip ar kitaip išreikštas ne
sunku atrasti gudų, lenkų (ne 
endek:ų), rusų, vokiečių nekro
loguose, atsiminimuose. Vo
kiečio S.J. Mukermano (Mu
ckermann) pavadintas "nepa
prastuoju vyskupu" (savo so
cialine programa, jos veiklos 
būdu ("Ateinu pas jus su mei
le") šūkiu ("Nugalėk blogį g~ 
rumu"), koks artimas naujojo 
popiežiaus Pranciškaus prog
ramai, veiklos būdui!) įėjo i 
čia gyvenusių tautų istorinę 
atmintį; jos nepaneigia, su
tvirtina ir daug vėliau (1987) 
rašę lenkai, pripažindami, kad 
jis"( .•. ) gynė kiekvieną nu-

skriaustąjį, bet labiausiai žy
dus". Dar vėliau šią mintį pa
tvirtina italas P. Lazarinis (La
zarinn ), iš plačios J. Matulai
čio socialinės veiklos pasirink
damas vieną pavyzdį - žydų 
globą. 

Arkivyskupas J. Matulaitis 

Tuo tarpu šiandien veltui 
ieškotum tos artimo meile pa
grįstos istorinės atminties 
ženklų kapitaliniuose darbuo
se - Lietuvos žyda~ VJ/nius sa
vas ir svetimas (anglų, lietuvių 
kalba), Lietuvos istorija (prisi
statyti Europos sąjungai), ar
ba Lietuvos valstybinio radijo 
pirmosios programos laide
lėje, skirtoje žydiškajam Vil
niui - jie be Jurgio Matulai
čio. Pasirenkam laikotarpį, 

asmenybes, įvykius, pagal juos 
nustatom gyvybės kainą (vie
nom šimtaprocentinę, kitom 
- nulinę ... ), einam paskui savo 
pasiskelbtą idėją, nusisukę 
nuo Dekalogo, Talmudo iš
minties - "Išgelbėjai gyvybę, 
išgelbėjai pasaulj,'. 

Thdėl negali nedžiuginti 
J. Matulaičio vardas, nepra
leistas (pamatytas!) savaitinės 
penkiolikos minučių televizi
jos laidos "Menora" (skirtos 
mūsų žydų bendruomenės gy
venimui pažinti, visiems, besi
domintiems Jerušolaim d'Lita 
istorija, žydiškuoju paveldu). 
Di jidiše štime redkolegijos iš
keltai asmenybei - nepapras
tajam vyskupui Jurgiui - "Me
noros" autoriai (Vitalijus Ka
rakorskis ir Lilė Kopač) yra 
atidavę net visą brangų laidos 
laiką. Ačiū ir telydi Jus gyvy
bingoji, išradingoji litvakų 
dvasia! 

Šiemet (2013-aisiais) "Ma
žoji studija" minėjo savo veik
los 20-tį. 13. proga .k.un. Julius 
Sasnauskas (dabartinis jos va
dovas) kalbėjosi su "Studijos" 
įkūrėju, dailininku Vaidotu 
Žuku. Jis, paklaustas, kas (ša
lia visokių negerovių) džiugi-

na Bažnyčios gyvenime, atsa
kė - Jurgis Matulaitis. (Kaip 
drąsu ... ). 

O pernai (2012-ųjų pava
sari) atvykęs i Lietuvą JAV 
(galingiausios pasaulyje vals
tybės) senatorius J. McCain 
apsilankė ir VIiniaus universi
tete. Čia pasakytoje kalboje, 
sustodamas prie 1918 m. Li~ 
tuvos įvykių, paminėjo vieną 
pavardę - Jurgio Matulaičio -
laisvės ir tiesos simbolį (pa
gerbė jam skirtuosius me
tus„.). Senatoriaus žodžiais, 
vyskupas suprato, jog "Tiesa 
ir teisingumas daro tautas ga
lingas ir stiprias". 

Atstatytą tiesą ir teisingu
mą, mūsų tautos laisvę, kovo 
11 d. žydų bendruomenė pa
gerbė Choralinėje sinagogoje 
- vienintelėje, išlikusioje iš 
buvusių 105. O, kokį įspūdį 
darė Rafailo Karpio (pirmą 
kartą čia!) giedama Vinco Ku
dirkos tautinė giesmė, rabino 
Chaimo Buršteino du kartus 
pakartota mintis: Vilnius - žy
dų pasaulio sostinė. Gaila, to 
istorinio minėjimo dalyvių bu
vo labai nedaug. (Ačiū už su
manymą, įgyvendinimą sina
gogoje). 

Kovojęs už tiesą ir teisin
gumą, atėjęs su meile ..• Prie 
visų minėtų vertinimų (žydų, 
gudų, lenkų, rusų, vokiečių) 
pridurkime lietuvio Kazimie
ro Jokanto (1880-1942; gydy
tojo, švietimo ministro) mintj 
- "Nustojome didžiausio žmo
gaus, kurį mūsų tauta kada 
nors yra turėjusi,,. Ir pakarto-
kime Dariaus Staliūno sakinį, 
pasakytą Knygų mugėje, pil
nutėlėje salėje (sėdinčių buvo 
ir ant grindų): "Daug kas ne
pateko. Visų nesudėsi - čia 
sintetinė studija, ne žinynas". 
'Thd Jurgis Matulaitis patenka 
į tų "visų" apimtį, jų nepra
noksta? 2013-ji paskelbti svei
katingumo metais. Ar dvasin
gumas, moralė nebeturi reikš
mės sveikatingumui? Kažkas 
"žydų gatvėje", "Danijos ka
ralystėje" netvarkoj. Netvar
koj su ... sveikatingumu. 

Praneita: Salamonui Ata
mukui (Izraelis), Lietuvos žydų 
bendruomenei (Vtlnius), Lietu
vos istorijos metraščiui (Vil
nius), Vatikano radijui (lietuviš
koji redakcija), Lietuvos am
basadoms Izraelyje, JAV, prem
jerui A Butkevičiui, opozicijos 
vadovui A. Kubiliui, Tėvilkės 
žiburiams (Kanada), Draugui 
(JAV) ir kitiems. (Pabaiga) 



Sugrąžinti istorinei atminčiai 
Gegužės 24 d. Varėnos ra

jone, Perlojoje, ŠVč. Mergelės 
Marijos ir Pranciškaus Asy
žiečio parapijos šventovėje 
Mišiomis buvo pagerbtas per
laidojamų keturių partizanų 
atminimas. 

Iš Lietuvos ypatingajame 
archyve saugomų dok:wnentq 
buvo žinoma, kad 1952 m. ge
gužės 20 d. MGB 2N valdy
bos agentq-smogikų grupė ap
tiko partizano Kazimieraičio 
rinktinės DLK Vytauto tėvū
nijos Genio būrio bunkerį. Ja
me kautynių su bunkerį puo
lusiu agentu-smogiku metu 
žuvo keturi partizanai Anta
nas Česnulevičius-Mėnulis, 
Vytautas Lukoševičius-Balan
dis, Jonas Pečiukonis-Narkū
nas-Banginis ir Vytautas Sa
dauskas-Karys. 

Praėjusią vasarą buvo nu
tarta ištirti partizaninių kovų 
vietą, ieškant žuvusiųjų. 1Y
rimams vadovavo LGGRTC 
"Gyvosios atminties" progra
mos vadovas Dalius Žygelis, 
kasinėjimo metu radinių de
taliuosius archeologinius tyri
mus atliko archeologai dr. 
Gintautas Vėlius ir Agnė Ži
linska.itė. Buvo iškastos kelios 
žvalgomosios perkasos, vie
noje iš kurių rugpjūčio 10 d. 
buvo aptikti žmonių kaulai. 
Rugpjūčio 13 d. buvo kreipta
si į Varėnos rajono apylinkės 
prokuratūrą ir su jos atstovais 

Viršuje - partizan11 perlaidojimui skirtos Mišios Perlojos 
Švč. Mergelės Marijos ir Pranciškaus Asyžiečio parapijos 
šventovėje; apaBoje - archeologiniq kasinėjimą metu b•vo 
surasti 4 Dzūkijos partizan11 palaikai netoli jq požeminės 
slėptuvės (ntr. D. Žygelio) 

pratęstas tyrimas bei atlik.tas palaikų ekshumavimas. Nusta
tyta, kad 1952 m. gegužės 20 d. žuvusių partizanų palaikai 
buvo užkasti 15 metrų nuotolyje nuo bunkerio iškastoje 
duobėje. 

Į partizaninį judėjimą prieš sovietų okupantus pokario 
metais Lietuvoje buvo įsijungę apie 50,000 žmonių. BNS inf. 

Gerinami Lietuvos ir JAV verslo ryšiai 
Atkelta iš 1-mo psl. 

Lietuva taip pat tikisi išplėsti ir savo ga
minių eksportą į JAV - nuo lazerių iki maisto 
produktų. Per pastaruosius metus Lietuvoje 
darbą pradėjo kelios stambios amerikiečių in
vesticijų bendrovės - informacinių technolo
gijų padalini atidarė įmonė "Westem Union"', 
biotechnologijų įmonė "Thermo Fisher Scien
tific", neseniai savo veiklą Lietuvoje pradėjo 
JAV žemės ūkio technikos gamybos bendrovė 
"Kinze Manufacturing Inc". Lietuvos ir JAV 
verslo tarybai priklauso Lietuvoje investuo
jančios JAV bendrovės: "Western Union"', 

"Exelon Generation", "Chevron", "Fluor", 
"Thermo Fisher Scientific", "Strategic Staf
fing Solutions", "Phillip Morris"', "Maersk Li
ne ltd". Šių įmonių padaliniuose Lietuvoje 
sparčiai auga darbuotojų skaičius. 

Lietuvos prezidentė teigia, kad naują im
pulsą dvišalių ekonominių santykių vystymuisi 
gali suteikti ir naujas Emopos sąjungos ir JAV 
laisvosios prekybos susitarimas. 

Derybos dėl šio susitarimo, tikėtina, pra
sidės jau Lietuvos pinninin1ravimo ES Thrybai 
metu. SK 

IDf. ir ntr. (Dl.G. Barysaitės) il LB. seimo 
tinklalapio 

1111111111111111111111111111111111111111111111 
RC>'V.A..L LEP.A..GIE 
11111111111111111111111111111 ll ll l ll ll ll ll ll ll 

Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 
LAIDOTUVIŲ NAMAI 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA 

Nesutarimai dėl prekių žymėjimo 
Kanada pasirengusi atsa

komiesiems veiksmams dėl 
JAV vyriausybės priimto įsta
tymo: mėsos gaminių rekla
moje nmodyti gyvulių kilmę, 
auginimo ir mėsos apdoroji
mo vietą. Kanados nuostatas 
palaiko ir Pasaulinė prekybos 
organizacija (WTO), kuri tvir
tina, kad toks žymėjimas ne
teisingas. JAV vyriausybė pra
dėjo taikyti tokį mėsos prekių 
aprašymą 2008 m., norėdama, 
kad jų pirkėjai žinotų gaminio 
kilmę ir pirkdami galėtų pasi
rinkti. 'Ibkia mėsos žymėjimo 
sistema labai nuostolinga Ka
nados gyvulių augintojams. 
Per šiuos metus jautienos par
davimas sumažėjo per pusę, 
kiaulienos - 58%, per metus 
patiriant apie $1 bln. nuostolių. 
Kol ginčas bus sprendžiamas 
Pasaulinėje prekybos organi-

zacijoje, siūloma ieškoti naujų 
rinkų Rusijoje, Kazachstane 
ir kitur. Bet ši užduotis irgi 
nelengva. Rusija jau nuo pra
ėjusių metų pabaigos riboja 
perkamos Kanados kiaulienos 
kieki dėl naudojamo paša
rams papildo raktopemino 
(Ractopamine). Šis papildas 
padeda užauginti labiau pir
kėjų pageidaujamą liesą mė

są. Rusija pagal mėsos užsa
kymo kiekį yra trečioji pirkė
ja, kasmet atnešanti $500 min. 
pelno Kanados gyvulių augin
tojams. 

Kanados sveikatos tarny
ba tvirtina, kad gyvulių pašaro 
priedas raktopeminas neken
kia žmonių sveikatai, tačiau 
Europos sąjungos valstybės, 
Tuivanas ir Pietų Korėja atsi
sako pirkti mėsą, jei joje yra 
šio papildo. 

Apie darbą ir atostogas 
Pagal neseniai atlik.tos ap- tus dirba l, 712 val. Tui 8 va

klausos rezultatus pasiturin- landomis daugiau nei mūsų 
čių valstybių grupėje kanadie- kaimynas amerikietis, o statis
čiai dirba daugiausia, tačiau tinio skandinavo darbo metus 
pagal apmokamų atostogų sudaro 1,421 val. Graikai pa
trukm~ - sąraše tretieji nuo gal darbo laiką lenkia daugelį 
galo. Mažiau apmokamų atos- - jų darbo metai turi 2,038 va
togų skiria tik Japonija ir JAV. landas. Bet užimtumo trukmė 
Kanadiečių vidutinės apmo- nebūtinai atspindi darbo re
kamos atostogos -10 dienų ir zultatus. Kanadiečio 1 valan-
5 valstybinių švenčių dienos. dos darbo vertė - $46.30, 
Palyginimui - Prancūzija lei- amerikiečio - $60.20, graiko -
džia atostogauti 30 dienų, D. $32.60. Blogiausias darbo na
Britanija - 28, Skandinavijos šumas meksikiečio - jų vienos 
valstybės - 25 dienas. Pagal valandos darbo vertė tik 
OECD 2011 metų studiją ka- $17.3, našiausia darbo valan
nadiečiai vidutiniškai per me- da Norvegijoje $83. 

Šventės vardas - keistinas 
Grupė įžymių Kanados prie Kanados valstybės atsira

politikų, kultūros, meno, vi- dimo, pripažinta ir pagerbta 
suomenės veikėjų internete jų istorija ir paveldas. Kvebe
paskelbė kreipimąsi į vyriau- ko provincijoje, kai Kanada 
sybę. Rašytoja Margaret At- švenčia karalienės Viktorijos 
wood, Žaliųjų partijos vadovė gimtadienį, yra minima Pat
Elizabeth May, aktorius Gor- rioto diena. Ja pagerbiamas 
don Pinsent ir kiti siūlo keisti 1837 m. prancūzų sukilėlių 
pavasarį švenčiamos valstybi- prieš Britų pajėgas atmini
nės šventės Viktorijos dienos mas. Istorinių datų kalendo
pavadinimą. Jų nuomone, ge- riuje yra pažymėta vietinių gy
gužės mėnesio antroje pusėje ventojų atminimui skirta die
švenčiama Viktorijos diena na - birželio 21, bet ji nėra 
galėtų vadintis Viktorijos ir valstybinė šventė. Šį pasiūly
Kanados Pirmųjų tautų diena. mą palaiko tūkstančiai kana
Tuip būtų pagerbti tikrieji ir d.iečių, pasirašančių po kreipi
pinnieji kanadiečiai, prisidėję mosi tekstu. 

Pagal Ouuulian Press parengė S. Katkauskaitė 

1.J11e 
9'~ 

DENTAL 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271 7171 
1252 Hurontario St. 

,,__ _ __, Mississauga, L5G 3H3 
www.watersidedental.ca 

(905) 785 3900 
3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5N OA5 
www.9thlinedental.ca 

www.tevzib.com 
laukiajūsq apsilankymo 
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======~ LIETUVIŲ TELKINIUOSE~=====::::::i 

Iš kairės - Montrealio šv. Kazimiero parapijos kėgliavimo (bowling) 20ll-2013 čempionai: AI Punclzius, Jerry Dupont, Rachelle Bilodeau, Ginette Laurier, Ed 
Bardo, kapitonas Harold Celtorius ir vicepirmininkas Stanley Rašytinis, John Berlettano, Vivianne Dion, Emilija Verbylienė, Bemice Kawecki, kapitonas 
Stan Bardo ir pirmininkas Harold Celtorius Ntrs. Sharon Banks-Rašytinienės 

Ispanija 
ŠIAURĖS ISPANUOJE, 

Bargos mieste, gegužės 10 d. 
pradėtas ciklas "Lietuvos sa
vaitė". Atidarymo metu Lie
tuvos ambasadorė Ispanijoje 
Audra Plepytė pažymėjo, kad 
Lietuvą ir Ispaniją sieja vis 
glaudesni ekonominiai ir ki
tokio pobūdžio ryšiai. Amba
sadorė taipgi pristatė VIiniuje 
paskelbtus oficialius Lietuvos 
pirmininkavimo Europos są
jungos tarybai esminius už pus
antro mėnesio prasidėsiančios 
Lietuvos misijos siekius. Ji susi
tiko su Bargos miesto meru 
Francis Javier Lacalle ir pa
brėžė būtinybę išnaudoti daug 
žadančias abiejų kraštų plėt
ros galimybes, o taip pat pa
dėkojo už išskirtinį šiais me
tais Lietuvai parodytą dėmesį. 

San Juano vienuolyne buvo 
atidarytos dvi parodos: rodi
niai apie garsaus lietuvių 
kompozitoriaus ir dailininko 
Mikalojaus K. Čiurlionio 
gyvenimą ir Mariaus Jovaišos 
nuotraukų parodą "Neregėta 

Lietuva". Į "Lietuvos savai
tės" programą įtrauktas folk
loro ansamblio "Vydraga" pa
sirodymas pagrindinėje Bar
gos koncertų salėje. Vyko lie
tuviškų prekių pristatymas, 
verslo galimybių aptarimas, 
bus surengta Lietuvai skirta 
konferencija. 

Vytautas Pinkus ir PUS pirm. 
Kęstutis Pikūnas. Konf eren
cijoje buvo skaitomi praneši
mai apie ekonominės bei so
cialinės plėtros galimybes Lie
tuvoje, buvo supažindinta su 
darbo sąlygomis Lietuvos 
įmonėse. Konferencijoje bu
vo svarstoma, kas galėtų pri
traukti. grįžti tautiečius, kokie 
būtų sprendimo būdai, kokias 
žinias bei įgūdžius galėtų pa
siūlyti užsienio lietuviai Lie
tuvos įmonėms. Tikimasi, kad 
skirtinguose užsienio kraštuo
se gyvenantis, studijuojantis 
bei dirbantis Lietuvos jauni
mas bus kviečiamas bei ragi
namas gtjžti į Tėvynę. 

Danija 
KOPENHAGOJE balan

džio 27 d. šio krašto Lietuvių 
jaunimo sąjungos bei Thura
gės industrinio parko pastan
gomis vyko konferencija. Da
lyvavo Lietuvos amb. Danijoje 

JAV 
BALTIMORĖ'JE vyko JAV 

lietuvių bendruomenės semi
naras. Buvo galima apžiūrėti 

__ Calgary, AB 

ONTAIUO LAIMI NAUJĄ ŠEIMĄ -
Liudą ir Liną Šimonėlius. Po daugelio metų 
Liudas ir Lina sugalvojo pakeisti gyvenvietę ir 
persikelia į Wasaga Beach, ON, kur trumpes
nės žiemos, daugiau sniego, drėgniau ir arčiau 
Lietuvos. Abu buvo aktyvūs bendruomenės 
nariai. Apgailestaujame, kad palieka Kalgarį, 
bet linkime jiems sėkmės naujoje vietoje. 
Telydi juos gražiausi prisiminimai: žavingų 
kalnų vaizdai, Albertos mėlynas dangus, 
Stampedes atgarsiai ir visa kas čia buvo miela 
ir brangu. 

MOKSLO METŲ APŽVALGA Kalgario 
lituanistinėje mokykloje. Smagu, kad pagaliau 
galime pasidžiaugti šviežia, žalia ir kvepiančia 
žaluma, šiltu vasaros oru, drauge su savo atža
lomis vaikščioti po parkus ar varinėti kamuolį 
futbolo aikštelėse. Birželio pabaigoje baigsis 
ir pamokos Kalgario Vytauto Didžiojo litua
nistinėje mokykloje. Noriu trumpai pasidalin
ti mintimis, kaip vaikams sekėsi šį pusmetį. 
Sausio mėnesį su mokiniais turėjome labai 

įdomią pamoką apie lino kelią. Mokiniai suži
nojo, kaip auga linai, kokia jų nauda, kaip jie 
raunami, šukuojami, šiaušiami, kaip vėliau iš 
jų atsiranda puikūs audiniai. Pamokos pabai
goje vaikai iš popierinių juostelių "audė audi
nius". Vasario mėnesį aptarėme Lietuvoje 
švenčiamas Užgavėnes, ragavome blynų. Kovo 
mėnesį su vyresniais mokiniais kalbėjome 
apie .knygnešius, knygos kilmę. O Lietuvos 
Nepriklausomybės atkūrimo dienai mokyklėlė 
parodė visai lietuvių bendruomenei ir šventės 
svečiams savo spektakliuką "Vilkas ir septyni 
ožiukai". 

Balandžio mėnesį rengė kūrybinius pro
jektus Lietuvos jaunųjų gamtininkų centro 
skelbiamam tarptautiniam vaikų ir jaunimo 
plakatų konkursui "Aš atsakingas ... ", skirtam 
Pasaulinei gyvūnų dienai. Mokiniai pasidalino 
į grupeles po du, rinko literatūrą, dažus, kriauk
lytes, plastmasės gabaliukus savo darbams, 
kūrė plakato pavadinimą, piešė, klijavo ... Mo
kinių darbai bus nusiųsti į Lietuvą ir bus eks
ponuojami Lietuvos jaunųjų Gamtininkų cent
ro patalpose. Gegužės mėnesį skyrėme savo 
mamoms - rašėme rašinius, atlikome užduo
tis, susijusias su šia diena. O biržeij - mokiniai 
patikrins savo jėgas ir žinias, atlikdami testą ir 
spręsdami užduotėles, gramatikos mįsles, 
spręsdami kryžiažodžius, ar įrašinėdami pra
leistas raideles. Šią vasarą keli mokyklos mo
kiniai vyks į Lietuvą, kiti - skris į lietuvišką 
katalikišką stovyklą "Kretinga", Vasagoje, ne
toli 'Ibronto. Tikiuosi mokiniai tobulins lietu
vių kalbą vasarą su tėvais, seneliais, pussese
rėmis ir pusbroliais ir ... su naujais draugais. 
Lauksime visų lankiusių ir naujai prisijung
siančių į mūsų gretas rudenį. 

Aida Labanauskienė, m-los vadovė ir mkt. 

Lietuvių muziejų, turtingą 

dailės ir istorijos rinkiniais. 
Seminare vyko pokalbiai, kaip 
įtraukti jaunimą ir naujai at
vyksiančius iš Lietuvos į bend
ruomeninę veiklą. Buvo siūly
ta kviesti naujai atvykstančius 
į bendruomeninius renginius, 
šventes, vaikų užsiėmimus, 
sporto varžybas. JAV LB vi
suomeninių reikalų ir Vašing
tono LB apylinkės valdybos 
pirm. Danutė Vidulienė pasi
dalino savo patirtimi, kaip jai 
pavyko įtraukti į lietuvių me
no ansamblio "Dainava" kon
certo programą lituanistinės 
mokyklos mokinius. JAV LB 
krašto valdybos pirm. Sigita 
Šimkuvienė priminė, kad rei
kia įvertinti kiekvieną Lietu
vių bendruomenės narį ir pa
sakyti ačiū už rodančias pa
stangas. Karšti pasisakymai 
vyko dėl lietuvių kalbos varto
jimo. Kartais išskiriami lietu-

vių kilmės amerikiečiai, kurie 
nekalba lietuviškai. Buvo siū
lymų renginiuose vartoti lietu
vių ir anglų kalbas. JA 

London, ON 
GRAŽIAI PRAĖJO para

pijos metinis susirinkimas ge
gužės 26 d. Susirinkime buvo 
perrinkta ir papildyta taryba, 
kurią dabar sudaro: Dalia 
Grigėnienė, Aušra Janveaux, 
Rūta Dragunevičiūtė, Laisvis
Petras Sergautis, prof. Romas 
Mitalas, Dalia Jonynaitė ir 
Ona Navickienė. 

LIETUVIŲ BENDRUO
MENĖ Londone visus malo
niai kviečia dalyvauti Joninių 
šventėje birželio 23, sekma
dienį, Petro Laisvio Sergančio 
sodyboje, 660 Sunningdale 
Road East, London. 

BIRŽELIO 9, sekmadie
nį, Mišios bus aukojamos už 
Mačių motinas. Inf. 

830 Main St. E, Hamilton, ON LSM 1L6 

Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126 

SĄSKAITOS PASKOLOS 

Taupomoji sąskaita 0.25% Asmeninės nuo 3.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% Nekiln. turto 1 metų 3.25% 

INDĖLIAI TFSA, RRSP ir RRIF 

90 dienų i ndėl i a i 0.50% Kintantčios 0.50% 
180 dienų indėliai 0.50% 1 metams 1.60% 
1 m. term. indėlia i 1.60% 2 metams 1.75% 
2 m. term. indėl iai 1.75% 

3 metams 2.25% 
3 m. term. indėl iai 2.25% 
4 m. term. indėlia i 2.40% 4 metams 2.40% 

5 m. term. indėl iai 2.50% 5 metams 2.50% 

• Nemokami čekių sąskaitų apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 6 mil. dol. kapitalu ir 
Kanados valdžios iki $100,000.0 sumos draudimu 

AKTYVAI VIRŠ 75 MILIJONŲ DOLERIŲ 

MASTERCARD KREDITO KORTELĖ 

INTERAC KORTELĖ fĮ]_· _· 
DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 

Trečiadieniais - 9 v.r. - l v.p.p„ penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 
Šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 

Liepos ir rugpjūčio mėnesiais šeštadieniais uždaryta. 



1 - Australijos Ayers Rock (Uluru) -
saulei leidžiantis, arti šios plači'lių dy
kumą apsuptos gamtinės jdomybės, au
tobusais atlydėti turistai stebi ir grožisi 
saulės spindulių sudarytu ypatingu spal
vingumu, atsispind.inliu Į ši Australijos 
čiabuvią gerbiamą ir saugomą masyvą 
ir unikalą akmenj. Nepertoliausiai nuo 
Ayers Rock aplinkos įrengtas ypatingai 
gražus kurortinis miestelis su keliais 
prabangiais viešbučiais 
2 - Turistus, kurie lankosi prie Ayers 
Rock, pasitinka čiabuvės moterys siūly
damos pardavimui ją pačią sukurtus 
gamtos vaizdų paveikslus. Nupirkus ši 
nutapytą paveikslą, jos kūrėja sutiko 
būti fotografuojama su savo menu 
3 - Išlindęs iš savo urvo dykumose, jau-

niklis Australijos dykumų smėlio driežas šildosi 
popietinėje saulėje. Iki subrendimo dydiio jis 
išaugs bent tris kartus didesnis negu matomas šije 
nuotraukoje Ntrs. l. Ross 

Dar apie krepšinio pradininką James 
Naismith ir krepšinio įtaką pasaulyje 
• Būdamas garbės svečias 

1936-tų metų olimpiadoje 
Bedyne, James Naismith ati
darė pirmąsias oficialiai pri
pažintas krepšinio žaidynes 
įmesdamas sporto aikštėn 
pradinį šių žaidynių kamuoŲ. 

Žaidynių pabaigoje James 
Naismith suteikta privilegija 
įteikti medalius trijų laimėju
sių valstybių komandoms: 
aukso medalį - JAV-bėms; si
dabro medalį - Kanadai; 
bronzos medalį - Meksikai. 
Tuis metais baigminių žaidy
nių rezultatas JAV - Kanada 
19:8. 

• James Naismith surašė 
visą trylikos taisyklių tekstą, 
t.y., šio sporto pirmąją versiją 
su 600-ais žodžių. Šių laikų 
krepšinio taisyklės pareika
lauja daugiau nei 30,000 žo
džių. 

• FIBA (International 
Basketball Association) - šio
je tarptautinėje organizacijo
je su savo kraštui atstovaujan
čiom komandom šiuo metu 
priklauso 123 valstybės. 

• James Naismith žodžiai 
skirti jaunimui: Be strong in 
body, clean in mind, and lofty 
in ideals. 

• 1938-ais metais jo Alma 
mater McGill universitetas jį 
pagerbė suteikdamas Legum 
Doctorate (garbės daktaratą). 

• 2007-ais metais, Helen 
Carpenter pirmą kartą ati
darė iki šiol neliestą žymaus 
senelio daiktais pripildytą dė
žę, kurioje rasta įdomių daik
tų: egzempliorių jo originalių 
krepšinio taisyklių, nuotrau
kų rinkinys pirmosios sporto 
aikštės su dviem vaisių krep-

šiais; dienynas su aprašymu 
apie šių pirmųjų žaidynių iš
šūkius; pasas, kuriuo jis kelia
vo į Berlyno olimpiadą ir kt. 
Atidavus įvairių radinių rinki
nį i varžytines Dalias, TX, bu
vo surinkta $715,000. Dėl šių 
daiktų rungėsi įvairios NBA 
komandos norėdamos įsigyti 
po kelis šių, jų nuomone, pras
mingų ir pradininkui buvusių 
aktualių daiktų. Keli iš jų ati
teko Turonto "Raptors" savi
ninkų organizacijai ir buvo 
rodyti rungtynių žiūrovams 
"Air Canada Centre" patal
pose. 

• 2010-ais metais Niu
jorke įvyko atskiros varžyti
nės vien dėl trylikos krepšinio 
taisyklių originalo, tilpusio 
dviejuose puslapiuose rašoma 
mašinėle paruoštuose Nai
smith sekretorės su autoriaus 
ranka papildytom pastabom. 
Varžytinių specialistas ši origi
nalą pavadino šio sporto gimi
mo metrikais. Šis dokumen
tas atiduotas į varžytines In-

temational Basketball Foun
dation, labdaringos organiza
cijos, kurios fundatorius, lan 
Naismith, James Naismith 
vaikaitis, nutarė tuo būdu su
daryti lėšų labdaringiems tiks
lams: pagerinant nepasiturin
čių šeimų vaikų gyvenimą, 
sušelpiant jų sporto galimy
bes. Šiose varžytinėse tas do
kumentas sutelkė per 4 milijo
nus dolerių. 

• 2011-ais metais pažy
mint 150 metų James Nai
smith gimimo sukaktį, 50 km 
nuo Otavos, Ontario provinci
jos Almonte miestelio centri
nėj e aikštėje įrengta įspūdin
ga, natūralaus dydžio bronzi
nė skulptūra, vaizduojanti sė
dintį Naismith laikantį ka
muolį vienoje rankoje ir persi
kų krepšį kitoje. 

Apie James Naismith pa
rašyta keliose knygose; be to, 
daug medžiagos apie jį sutal
pinta internete. 

Paruošė-

Irena Ross 
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Mūsų tikslas ne pelnas, 
be t sąžiningas patarnavimas 

Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com 

GIC INDĖLIAI 
(Pelno i:iadl!llinirnas netaikorms) 

1 metųNcashable" 1.30% 

1 metų 1.60% 

2metų 1.75% 

3metų 1.85% 

4metų 2.10% 

Smetų 2.25% 

GIC INDĖLIAI 
(Taikomas pelno padal in imas) 

1 metųNcashable" 1.25% 

1 metų 1.40% 

2 metų 1.65% 

3metų 1.95% 

4metų 2.00% 

Smetų 2.15% 

RRSP, RRIF Pensijų fondai 

TFSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąskaita 

TFSA atvirill, kintantis 1.50% 
RRSP ir RRIF atviras, ki1tantis 1.45% 
1 metų 1.60% 
2metų 1.75% 
3metų 1.85% 
4metų 

Smetų 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
To ronto, Ontario M9A 5G1 

2.10% 
2.30% 

Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 

Tel. 4 16-532-3400, fax 41 6-532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 9Cįi-566-0006, fax ~5-566-1554 

2185 Stavebank Rd. 
Missi ssauga, ON L5C 1T3 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 1.25% 
čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 
l metų term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Asmenines paskolas nuo 550% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO lURTO 
PASKOLAS 

3.10% 
3.25% 
3.25% 

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 2.80% 

Atviras su kintančiu nuošimau 
l , 2, 3 metų 3.25% 
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75% 

Suteikiame CMHCapdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 

Sute ikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas 

Darbo laikas: 
Pirm ... antr.,treč. 

Kavirt, penki. 
Šeštadieniais 
Sekmadieniais 

Darb o laikas: 
Kavirtadieriais 
Sekmadieniais 

9:00 - 3 :30 
9:00-8:00 
9:00-1 :00 
8:30 - 12:45 

12:00- 7:00 
9:00-12:30 

ŠVIETIMAS 
tai investicija į savo ateitį 

Klauskite kaip PKK gali jums padėti 
PKK STUDENTŲ PASKOLOS GALI ••• 
• Finansooti studijas 
• Padengti knygų ir akademinių reikmenų pirkimą 

• Padėti su pragyvenimo Elaklomis 
• Daugiausiai $10.000 per metus 

ne daugiau kaip $40.000 per 4 metus. 
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AIA CONDITIONING A HliATING 
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PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-825-3328 

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą 

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu 

.JURGIS KULIEŠIUS 
Jerzy Kulesza M.Eng., Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

S
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LIETUVOS KULTUROS ŽINIOS 

Metų muziejininkė 
Urptautinės muziejų dienos proga Lietuvos muziejinin

kės vardas suteiktas muzikologei, muziejininkei, pedagogei K. 
Mikuličiūtei-Vaitkūnienei, M. ir. K. Petrauskų lietuvių muzikos 

Muziejillinkė 

K. MikuliBūtė -
Vaitkiinienė 

muziejaus darbuotojai. Įgijusi muzikinį 
išsilavinimą ir muzikos pedagogės spe
cialybę K. Mikuličiūtė-Vaitkūnienė nuo 
1985 m. dirba Kaune, M. ir K. Petraus
k:ų lietuvių muzikos muziejuje, taip pat 
ir jo padalinyje -J. Gruodžio memoria
liniame muziejuje, neapleisdama ir pe
dagoginio darbo. K. Mik.uličiūtė-Vait
k.ūnienė garbingo įvertinimo sulaukė už 
įvairiapusę veiklą, saugant Lietuvos 
muzikos istoriją, jos kūrėjų atminimą. 
Ji yra parengusi nuolatines parodas apie 
kompozitorių M. Petrauską, J. Gruodį, 
taip pat laikinų parodų iš muziejaus 

fondų, suorganizavusi per tūkstantį įvairiausių renginių - kon
certų, jubiliejinių minėjimų, seminarų, festivalių. Muziejininkė 

yra sudariusi pažintinius gausiai iliustruotus leidinius Mikas 
Petrauskas (2008) ir Juozas Naujalis (2009), kitų leidinių. Per
nai K. Mikuličiūtė-Vaitkūnienė išleido knygąAntanas Ku
čingis. Laiškai. Dokumentai. Atsiminimai. Joje skelbiama M. ir 
K. Petrauskų lietuvių muzikos muziejuje saugomo žymaus 
operos solisto palikimo vertingiausia dalis. 

Metų muziejininko vardo nominaciją ir premiją 2004 m. 
įsteigė Lietuvos muziejų sąjunga. Ją skiria už išskirtinį darbą 
muziejininkystės ir švietimo srityje. 

..,, 
Apie Ciurlionį - baleto spektaklis 

Lietuvos valstybiniame operos ir baleto teatre (LNOBT) 
žiūrovus pakvietė Giedriaus Kuprevičiaus dviejų veiksmų 
baleto Čiurlionis premjera. Baletą sukūrė lenkų choreografas 
ir režisierius Robertas Bondara kartu su lenkų kūrybine gru
pe. Premjeriniuose spektakliuose Čiurlionio vaidmuo patikė
tas G. Žukovskiui, M. Rimeikiui ir M. Miliauskui. Menininko 
mylimų moterų paveikslus sukūrė A. čumakova, O. Kono
šenko, l Cibulskytė, M. Verigaitė. 

Įteikta Bitės premija 
Žymios lietuvių rašytojos ir visuomenės veik.ėjos Gabrielės 

Petkevičaitės-Bitės tėviškėje Puziniškyje, Panevėžio rajone, 
iteikta jos vardo literatūrinė premija. Ji atiteko rašytojai, 
poetei ir žurnalistei Violetai Šoblinskaitei-Aleksai. Šios rašy
tojos ir publicistės knyga 'JYruliukuose viskas gerai išrinkta iš 
penkių premijai pasiūlytų knygų.. 

Prieš 30 metų įsteigta premija įteikta 25 kartą. Ji skiriama 
už grožinės literatūros-prozos kūrinį, keliantį moralines, dva
sines problemas, teigiantį humanistines nuostatas, kurias 
skleidė ir Gabrielės Petkevičaitės-Bitės kŪl'yba, ir darbai vi
suomenės labui. 

Baroko festivalis Paparčiuose 
Paparčiuose (Kaišiadorių koncertų lankytojai galės pa

raj.) koncertu "Senoji muzika simokyti to meto miestelėnų 
Paparčiuose" prasidėjo domi- ir dvaro šokių. Antrasis festi
ninkonų garbei skirtas baroko valio koncertas "Divino Dia
muzikos festivalis. Nedidelė logo" (Dieviškasis dialogas) 
Paparčių kaimo šventovė turi įvyks birželio 22 d. Jame 
turtingą istoriją. Čia 1522 m. skambės XVII š. italų sakrali
didikų Kiškų pastangomis nė ir pasaulietinė muzika. 
jkurta katalikų parapija ir pa- "Divino Dialogo" - tai 
statyti maldos namai, kurie tarptautinio senosios muzikos 
XVI š. atiteko evangelikams ansamblio "Suonatori del 
reformatams. Po šimtmečio granduca" (Didžiojo kuni
šventovę iš evangelikų refor- gaikščio muzikantai) progra
matų atgavo katalikai, LDK ma, kuri atskleidžia įvairius 
iždininkas ją perdavė globoti dialogus baroko muzikoje. 
domininkonams. Programos meno vadovas 

Festivalio koncertuose Rodrigo Calveyra (Brazilija/ 
jaunieji lietuvos muzikai Vtl- Prancūzija). 'Il'ečiasis sakrali
niaus B. Dvariono muzikos nės muzikos koncertas vyks 
mokyklos auklėtiniai ir jų mo- rugpjūčio 4 dieną. Festivalį 
kytojai atliks viduramžių, re- remia Kultūros rėmimo fon
nesanso ir baroko muziką, das. 

Pqal Liet.vos spaudą parengė S. Katkauskaitė 

Tikroje poaj,joje Mra ~: JIOlf4ja arba nątlllZŲa. 
(A. Nylm-Nmiiluul) 

Aukštuolių ąžuolai dar tebežaliuoja 
Apie Sigitos Narbutaitės-Lipovienės knygą "Aukštuolių ąžuolai" 

Prat. ONA VOVERIENė 

Tui jau trečioji Sigitos Narbutaitės-Lipo
vienės knyga. Pirmojoje knygoje Gyvenimas 
Liepų alėjoje aprašyta autorės šeimą ištikusi 
drama, Lletuvą okupavus rusų kariaunai. Jos 
tėvelis, Lietuvos kariuomenės kapitonas Balys 
Narbutas, gelbėdamasis nuo raudonojo maro, 
pasitraukė į Vakarus, tikėdamasis greitai su
grįžti i Lietuvą. Mama Kotryna Narbutienė, 
Kauno "Aušros" gimnazijos matematikos mo
kytoja, susirgo džiova ir mirė 1950 metais, pa
likusi savo du mažamečius vai.kus Sigutę ir 
Saulių visiškais našlaičiais. Juos užaugino ir į 
mokslus išleido Kot:cynos Narbutienės sesers 
Elzės Mikalauskienės ir jos vyro, žymaus gydy
tojo Kazio Mikalausko šeima, gyvenusi Uk
mergėje, Liepų alėjoje. 

Kita Sigitos Narbutaitės-Lipovienės knyga 
-Arti„. Ui Atlanto gimė iš jos autorės svajo
nės - pamatyti jos tėvelio antrąją tėvynę -
Ameriką, iš kurios šeimą sovietinės okupaci
jos metais pasiekdavo laiškai ir siuntinėliai. Ir 
tik Lietuvai atgavus Nepriklausomybę, knygos 
autorės svajonė tapo realybe, jai sutikus vai
kystės žaidimų draugę Indrę Paliokaitę-Tijū
nelienę. Ji su tėvais 1944 m. pabėgo į Vakarus, 
gyveno Vokietijoje, vėliau persikėlė i Ameri
ką. Ji ir iškvietė savo vaikystės draugę Sigitą 
pasisvečiuoti Amerikoje. Sigitos Narbutaitės
Lipovienės knyga Arti.„ m Atlanto, parodžiu
si, kad išeiviams iš Lietuvos pavyko Amerikoje 
išsaugoti tautines vertybes - kalbą, tikėjimą, 
tvirtas šeimas, pasididžiavimą savo tėvyne 
Lletuva, jos valstybingumo garbinga istorija, 
tautinės kultūros tradicijas ir t. t. 

Su savo trečiosios knygosAuk.ftuolių ąiuo
lai herojais - Katliorių šeimos nariais, motina 
Ona Katlioriene, jos dukromis Apolonija, Fe
le, Genovaite ir Aldute bei jauniausiuoju jos 
sūnumi Evaristu, - knygos autorė susitiko E
zės ir Kazio Mikalauskų šeimoje Liepų alėjoje. 
Tui buvo šeima, kurioje pastogę, duonos riekę, 
žmogiškąjį jautrumą ir meilę rasdavo kiekvie
nas režimo nuskriaustasis. Kaip įžangoje rašė 
knygos autorė, Katliorių šeima okupacijos 
metais prarado penkis sūnus - Nikodemą 
Katliorių, auksinių rankų meistrą, enbvedistų 
nušautą jo paties pastatytos sodybos kieme, ir 
išėjusius partizanauti - Apolinarą, Valentiną, 
Satuminą ir Evaristą. Šeštasis brolis Tuodoras, 
irgi partizanavęs, stebuklu išliko gyvas, buvo 
suimtas, daugelį metų kalintas Karagandos la
geriuose. Grįžęs iš kalėjimo, vietinių saugu
miečių buvo sutiktas priešiškai. Lietuvai atga
vus nepriklausomybę 9 Katlorių šeimos na
riai, visi broliai Katlioriai, jų tėvas Boleslovas 
ir mama Ona Katliorienė bei jų dukra Apolo
nija (ryšininkė Laisvė), buvo pripažinti Lietu
vos laisvės kovų dalyviais. 

Gydytojas Kazys Mikalauskas, sovietinio 
režimo buvo suimtas, kalinamas Podolske. 
Namuose buvo tyliai kalbama apie turgaus 
aikštėje suguldytus nužudytus partizanus. Me
tai bėgo, vaikai užaugo, baigė mokslus. 'Tučiau 
Sigutė niekada nepamiršo Katliorių šeimos, 
ieškojo informacijos apie jos likimą. Pasiro
džius Stanislovo Abromavičiaus straipsniui 
Ukmergės leidžiamame mokslo ir kultūros 
almanache Eskizai, labai apsidžiaugė. Susitiko 
su Katliorių šeimos atžalomis ir žmonėmis, 
kurie pažinojo Katliorius, užrašė jų atsimini
mus. Tuip ir gimė knygaAuk.ftuolių ąžuolai. Iš 
trijų kartų Katliorių giminaičių - knygos hero
jų brolių ir seserų bei jų vaikų ir vaikaičių au
torei pavyko sužinoti, kad ši šeima i Lietuvos 
žemę buvo tvirtai įaugusi. 

Aldona Katliorytė-Jauniškienė knygos au-

torei pasakojo Katliorių giminės istoriją. Pasi
rodo, kad jų protėvių gimtoji žemė buvo Vo
kietija. Kunigaikštis Radvila Ketletj, amati
ninką pakvietė į Lietuvą XVII š. Katlioriai tu
rėjo galimybę trauktis i Vokietiją artėjant 
frontui, visa šeima kategoriškai atsisakė, nors 
ir žinojo, kad bolševikams grižus, darbščiai 
lietuvių šeimai, turėjusiai pavyzdinį 53 ha ū.kj, 
gali blogai baigtis. 'Thip ir buvo. Katliorių šei
ma, jau 1941 metais buvo pasmerkta išveži
mui, ir tik atsitiktinumo dėka, rusų sunkveži
miui įklimpus ties Siesikais, liko Lietuvoje. 
'Ilys broliai Katlioriai-Apolinaras, Valentinas 
ir Satuminas, generolui Povilui Plechavičiui 

pakvietus į jo vadovaujamą Vietinę rinktinę, 
nė minutę nesuabejojo. Prasidėjus antrajai ru
sų okupacijai ir jiems pradėjus prievarta mo
bilizuoti lietuvius i savo kariuomenę, visi bro
liai Katlioriai išėjo i mišką. Kaip rašė ižangoje 
knygos autorė, penki broliai žuvo Lietuvos 
laisvės kovose, o 'Tuodoras nuteistas ir daugelį 
metų kalėjo GUIAGo lageriuose. 

Įsimintini ir viltingi Nikodemo Katlioriaus 
sūnaus Algimanto prisiminimai. Jis didžiuoja
si turįs Katlioriaus pavardę, nes ji esanti iš 
Dievo malonės. Katliorių šeimos nariai daly
vavo Lietuvos laisvės kovose, atliko pareigą 
savo Tėvynei, sunkiu jai laikotarpiu. Visi gimi
nės vyrai ir moterys kritiškais jų Tėvynei ir jų 
pačių saugumui momentais gelbėjo ne savo, o 
visų pirma jų bendražygių gyvybes; Apolinaras 
Katliorius, gelbėdamas kitus, pasiaukojo žū
čiai, kad išgelbėtų savo bendražygius, priden
gė jų atsitraukimą ir pats žuvo. Thodoras daly
vavo - 1949 m. vasario 16 d. Lietuvos partiza
nų vadų suvažiavime Minaičiuose, kur buvo 
paskelbta Lietuvos Nepriklausomybės dekla
racija Jis irgi saugojo kitus nuo galimos žūties. 
Tuo jis visą gyvenimą didžiavosi. Adelė Katlio
rienė, Algimanto mama ir enkavedistų aukos 
Nikodemo žmona, visą gyvenimą didžiavosi 
ištekėjusi už "nepaprasto žmogaus", darbš
taus, kūrybingo, niekada nekalbėjusio netie
sos. Algimantas Katliorius, inžinierius statybi
ninkas, užsimojo atstatyti jo senelių Boleslovo 
ir Onos sodybą ir atgaivinti jų 53 ha ūkį Uk
mergės rajone, Aukštuolių kaime. Jeigu Algi
mantui pavyks - tai bus gražiausias paminklas 
jo seneliams, tėvams ir visai Katliorių giminei. 

Sigitos Narbutaitės-Lipovienės knyga 
Aukštuolių ąžuolai - tai Lietuvos istorijos, jos 
pasipriešinimo kovų prieš Rusijos imperializ
mą pokario metais istorijos puslapis, atsklei
džiamas per Katliorių šeimos dramatišką li
kimą. (Sutrumpinta) 



Po galingos audros - tyka 
Ši paralelė tarsi atspinti 

Thronto lietuvių choro "Vo
lungė" paskutinių dvejų metų 

veiklą. Po pernykščių intensy
vių repeticijų ir Trijų chorų 
koncertų Turonte, Klyvlande 
bei Čikagoje, šie metai "Vo
lungei" - gaivi ramybė. Tučiau 
choristai vis vien renkasi į 
penktadienines repeticijas ir 
dainuoja, kad neprarastų 
"sportinės formos". O kaip 
kitaip? Juk bendraminčių bū
ryje surandi laiko aptarti įvai
rius gyvenimo niuansus, pasi
džiaugti šeimyniniais laimėji
mais. 

Ir iš tiesų - laukiamas 
choro pagausėjimas. "Volun
gės" vadovė Dalia Viskontienė 
džiaugiasi dviem vaikaičiais, 
kuriuos dažnai aplanko Van
kuveryje. Dar trys volungietės 
laukia šeimų pagausėjimo. O 
tai teikia vilties, kad jų atža
los kada nors papildys "Vo
lungės" gretas. 

Gegužės 31-ąją "Volun
gė" kartu su visais parapijiečiais 
minėjo Prisikėlimo parapijos 
60-metį. Šiai parapijai volun
giečiai puoselėja ypatingus 
jausmus. Ne vien todėl, kad 
kone kiekvienas volungietis 
yra šios parapijos narys, ir net 
ne todėl, kad repeticijos ir 
renginiai daugiausia vyksta 
šios parapijos šventovėje. O 
todėl, kad "Volungė" nuolat 
jaučia Prisikėlimo parapijos 
paramą, pradedant koncertų 
klausytojais, baigiant kunigų 
parama, linkėjimais ir mal
domis. Dėkojame visiems. 

Dėkingi volungiečiai ir 
nuolatinei "Volungės" paly
dovei pianistei-akompania
torei Ilonai Damašiūtei-Be
resnevičienei, jau penketą 
metų neleidžiančiai choris
tams nueiti muzikiniais "klyst
keliais" mokantis naujus kūri
nius. Ši, niekada nepraran
danti geros nuotaikos, žemai
tė yra gimusi Žemaitijos sos
tinėje Tulšiuose. Pasak jos pa
čios, užsispyrėliškas charak
teris bei noras kuo daugiau 
sužinoti, patirti ir lėmė, kad ji 
prieš beveik 20 metų atsidūrė 
Kanadoje. 

- Kaip prasidėjo Jūsų pa
žintis su pianinu? 

- Kai man buvo ketveri, 
pusseserei padovanojo žais
linį pianiną. Ji šiek tiek pažai
dė ir numetė. O aš kankinau 
tą pianiną gal dvi valandas, 
kol pavyko sugroti pirmą dai
nelę Du gaideliai. Tui pastebė
jusi mama, vėliau nusprendė 
man ir mano dvynei seseriai 
nupirkti tikrą pianiną ir mūsų 
gyvenimams suteikti muziki
nę kryptį. Mūsų neturtingai 
šeimai, tai buvo didelis pirki
nys, prieš Kalėdas atvykęs 

Pianistė-akompaniatorė Ilona Damašlūtė-Beresnevičienė ir 
smuikininkas Atis Bankas 

traukiniu iš Vilniaus ir ... ne
tilpęs pro duris. Tudėl piani
nas, į mano tėvų namus įsi
veržęs pro išimtą langą, vėliau 
tapo mano geriausiu draugu. 

- Kur vėliau mokėtės ir 
kaip sekėsi? 

- Niekas negimsta mokė
damas - teko mokytis skam
binti po daug valandų per die
ną tuo metu, kai kiti vaikai po 
pamokų galėdavo žaisti. Bet 
jau anksti žinojau savo būsimą 
profesiją-būsiu pianistė. Mo
kiausi J. Tullat-Kelpšos aukš
tesniojoje muzikos mokykloje 
(dabar konservatorija), vėliau 
- Muzikos akademijoje. Tuis, 
komunistiniais laikais, nebu
vo lengva renkantis gerus dės
tytojus. Daug reiškė pažintys, 
tėvų turtinė padėtis. Bebai
giant studijuoti, keitėsi ir po
litinė padėtis Lietuvoje. Thdėl 
pradėjo viskas keistis ir muzi
kiniam gyvenime - atvykdavo 
žymių pianistų iš kitų šalių, 
kurie mielai dalinosi patirti
mi, kitokiu muzikos kūrinių 
interpretavimu. Tučiau vis tiek 
neturėjome galimybių išvykti, 
pavyzdžiui, į Vokietiją, studi
juoti V.A Mocarto ar J.S. Ba
cho kūrybos arba į Prancūziją 
- C. Debussy ar M. Raveli. 
Baigusi mokslus sostinėje, grį
žau i Telšius, kur skambinau 
muzikinėse grupėse. Turbūt 

nebuvo nė vienos saviveikli
nės organizacijos, su kuriomis 
nebūčiau vienaip ar kitaip dir
busi. 

- Kaip Jūsų muzikini gyve
nimą pakeiti atvykimas į Kana
dq? 

- Čia man kitokį muzikinį 
akiratį atvėrė Dalia Viskon
tienė ir pianino mokytoja 
Gloria Saarinen. Pradėjau ki
taip žiūrėti į fortepiono tech
niką, kas vėliau suteikė gali
mybę tas žinias perduoti mo-

kiniams. Jie šiuo metu sėk
mingai koncertuoja įvairiuose 
festivaliuose ir gerai pasižymi 
laikydami egzaminus konser
vatorijose. 

- Ar yra amžiaus riba, po 
kurios jau neverta mokytis 
skambinti? 

- Kažko mokytis ir išmok
ti niekada nėra vėlu. Žinoma, 
suaugusiam žmogui su jau su
siformavusiais sąnariais sunku 
būtų pasiekti reikiamų rezul
tatų, bet juk ir ne kiekvienas 
vaikas, pradėjęs anksti moky
tis skambinti, tampa pianistu. 
Svarbu, kad būtų didelis no
ras. Ne mažiau svarbu pasi
rinkti ir gerą mokytoją, kuris 
sugebėtų perteikti skambini
mo techniką bei "uždegti" 
darbui. Vai.kui gali atsirasti 
skausmas pečių srityje, jei bus 
neteisingai sodinamas prie 
pianino ar bandytų skambinti 
ištiestais pirštukais. Tudėl net 
labai gabus vaikas gali prarasti 
norą mokytis. Be to, reikalin
gas sistemingas darbas. O šiais 
kompiuterizacijos laikais vai
kai turi kitokio pasirinkimo, 
ir tai dažnai būna ne pianino 
naudai. 

- Ir vis dėlto, juk turite 
mokinių, kurie pasirinko pia
niną ir verti būti čia pami-
nėti? ••• 

- Labai gabus mano stu
dentas Daniel Verbyla. Iš bu
vusių galėčiau išskirti Dainą 
Vilkelis, Justę Melkytę. Tu
čiau išskirtinio mano ir kon
certų klausytojų pagyrų yra 
verta Vaiva Dzemionaitė, ku
rią mokau nuo 6 metukų. Ši 
ypač gabi mergaitė, iš prigim
ties turinti regėjimo negalią ir 
būdama 13-os metų dešim
tukais baigė konservatorijos 
pianino klasę. 

Nukelta j 11-tą psl. 
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Providing commercial property 
mortgages for our 
community 

Smoll Business 
Rentai Properlies 

TAUPOMOJI 
S4SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinamo 
taupomoji sąskai ta ) 

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50% 
l metų 1.65% 
2 metų 1.85% 
3 metų 2.10% 
4 metų 2.25% 
5 metų 2.40% 

KAS DIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄS KAITA 1.35% 

"PLANAS 24" Kasdien i nių 
palūkanų čeki ų /taupomoj i 

Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00-$24,999.99 0.150% 
$25,000.00-$59,999.99 0.250% 
Virš $60,000.00 0.500% 

H:H 
PARAMA 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno padalinimas netaikomas) 

l metų 1.55% 
2 metų 1.75% 
3 metų 2.00% 
4 metų 2.10% 
5 metų 2.30% 
l metų iškeičiamos 1.35% 
l metų JAV dolerių 0.40% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieninių 
kintamų jų palūkanų 1.40% 
l metų 1.65% 
2 metų 1.85% 
3 metų 2.10% 
4 metų 2.25% 
5 metų 2.40% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
PLANAS 24 NEKILNOJAMO TURTO 

Aukštesni UŽSTATU 3.50% ir aukščiau 
nuošimčiai ir 

nemoka mi če ki ų 
patarnavimai ASMEN INĖS PASKOLOS 

5.50% ir aukščiau 

JAV DOLER IŲ KASDIENINIŲ 

PALŪKANŲ 0.10% ASMENINIS RIBOTAS 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.90% 
l metų 3.00% 
2 metų 3.00% 
3 metų 

4 metų 

5 metų 

3.15% 

3.25% 
3.25% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą 

KREDITAS 7.0% ir aukščiau 

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be įspėj imo 

H:H 
PARAMA 

www. parama .ca 

LIETUVIŲ KREDITO KOO P ERATYVAS PARAMA 

Pa l ankūs nuošimčia i . Malonus ir sąžiningas asmenin is patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9·3.30 Kefv·penk 9-8 Šeši 9·1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treč 9·3.30 Ketv 9-6 Penk 9·3.30 Šeši uždaryto 

AKTYVAI per $215,000,000 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S„ M.Sc„ Ortho. Dip„ FRCD (C) 

R oyal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos ' / 'A RAMOS') 
Toronto ON, M8W l CS 

Tel. (416) 207·0885 
www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažu s ir didelius! 
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Lietuvių kalbos vasaros kursai, 2013 
Kalbos praktikos centras Lingua Lituanica moko lietuvią kalbos išeivius ir 

užsienio šalią piliečius, supažindina su Lietuvos kultūra bei žmonėmis 

Lingua Lituanica kursą - 2012 dalyviai 

Intensyvūs lietuvių kalbos 
vasaros kursai Lingua Litua
nica centre šiais metais vyks 
rugpjūčio 5-17 d.d. Numato
mos pradedančiųjų, pažen
gusiųjų ir mokančiųjų grupės. 
Kursą sudaro 50 akademinių 
valandų: 44 akad. val. lietuvių 
kalbos pratybų ir 6 akad. val. 
apžvalginių Lietuvos istorijos, 
lietuvių literatūros ir etnokul
tūros paskaitų. Kalbos prakti
kos centre taikomi įvairūs mo
kymo metodai, padedantys 
greičiau išmokti kalbą ir lais
viau jaustis aplinkoje. Nuolat 
atnaujinama Lingua Litua
nica centre esanti galerija, 
kursų dalyvius supažindins su 
Lietuvos menininkais (tapy
tojais, fotomenininkais). Kur
sų metu numatoma įvairi kul
tūrinė programa: ekskursijos 
po Lietuvą, susitikimai su ži
nomais Lietuvos žmonėmis ir 
Lietuvoje gyvenančiais užsie-

niečiais. 

Aiškinamosios kalbos -
anglų, rusų, praneūsų, italų, 

lietuvių kalbos. 
Kursai vyksta Vilniaus 

centre Gedimino pr. 26. Tik 6 
minutės iki Katedros aikštės. 

Kaina - 1400 Lt. Kursų 
pabaigoje išduodami Lingua 
Lituanica pažymėjimai apie 
išklausytą kursą. Į kursų kainą 

apgyvendinimas neįeina. Re
gistruotis: telefonu +370 5 
231; internetu www.lingualit. 
l1; elektroniniu paštu info@ 
lingualit.lt arba atėjus į biurą. 

Turite klausimą? Susisie
kite su Dovile paštu dovile 
@lingualit.lt arba skambin
kite +370 679 68 269. 

••• 
Rugpjūčio 5-17 d. Kalbos 

praktikos centras Lingua Li
tuanica maloniai kviečia vai
kučius į Vaikų vasaros kursus! 
Pamokos vyks nedidelėmis 

grupėmis (nuo 5 moksleivių) 
ir individualiai. Kursų metu 
lavinami lietuvių kalbos gebė
jimai, ugdomi skaitymo, rašy
mo ir žodinės raiškos įgūdžiai. 
Patrauklios kūrybinės užduo
tys, žaidimai ir draugiška ap
linka skatina vaikus domėtis 
gimtąja kalba, lavina vaizduo
tę. Kursų metu vaikučiai vyks 
į pažintinę ekskursiją po Vil
nių ir aplankys geležinkelio 
muziejų. Kursų pradžia: gru
pėje rugpjūčio 5-17 d. Indivi
dualūs kursai vyksta visą va
sarą (birželis-rugpjūtis). Vai
kučiai skirstomi į grupes pagal 
amžių ir kalbos mokėjimo ly
gį. Registracija - internetu 
www.li&® lit.lt. arba el.paštu 
info@lingualit.lt. Kaina: gru
pėje 600 Lt, individualiai 45 
Lt už val. Skirtingos progra
mos taikomos vaikams, kurių 
gimtoji kalba yra ne lietuvių, 
ir mišrių šeimų vaikams. 

-----... 1 SKAITYTOJAI PASISAKO .,., _____ _ 

SOVIETINĖS 

SKULPTŪROS ANT 
ŽALIOJO TILTO 

Vilniaus savivaldybė, va
dovaujama mero Artūro Zuo
ko, ruošiasi pradėti ant Žalio
jo tilto paliktą sovietinių oku
pantų skulptūrų remontą. 

Prieš metus meras sakė, kad 
Žaliojo tilto remonto dar
bams prireiks ketvirčio mili
jono litų. Už tuos pinigus 
miestas galėtų atkurti soviet
mečiu sunaikintą Šv. Rapolo 
koplyčią, šventųjų skulptūras 
ant Evangelikų reformatų 
šventovės, atstatyti Pranciško
nų šventovės varpinę ir kt. 

Pagal Lietuvos naują įsta
tymą dabar yra uždrausta vie
šose vietose statyti komunis-

tinius ir nacių simbolius. Bet 
Vilniaus meras tų įstatymų 
nepaiso ir Vtlnių teršia komu
nistinėm skulptūrom ir garsi
na komunizmą. Todėl jis tu
rėtų būti uždarytas kalėjime. 
O JAV ir Kanados lietuviai 
neturėtų remti pinigais Lietu
vos, kol nebus pašalintos ko
munistų skulptūros Lietuvoje. 
Juk čia nėra Turybų Lietuva, 
bet Laisva Nepriklausoma 
Lietuva. 'lbdėl visi JAV ir Ka
nados lietuviai turėtų protes
tuoti prieš Žaliojo tilto bal
vonų remontą. 

L Stankevičius, Montreal, QC 

IŠBLĖSTAME 

Kanados Londone pesi
mistiškos mintys puola mane, 
nors nesu pesimistas. Bend-

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, s.sc., us. 

PACELAWFIRM 
• ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 
kūno sužalojimu 

• imigracija į Kanadą 
• teslamentai ir įgaliojimai 
• pal ikimų administravimas 
• nekilnoj amo turto sandoriai 
• konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais 

295 The Wcst Mali, 6th Floor, Toronto, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapis: www.pacclawfirm.com El. paštas: alpacc@ pacclawfirm.com 

rija dalyvaujantiems 25135 as
menims - ... Šiluvos Marijos 
likusi tik "bendrija" - buvusi 
nuo 1964 lietuvių parapija 
vyskupijos sunaikinta. Mūsų 
"jaunimas" skaičiuojamas 

veik ant vienos rankos pirštų, 
retai besimato. Su kitais pro
jektais ir tikslais jie. Bendri
jos taryba nebuvo koja kojon 
su bendruomenės valdyba, 
bet lyg "draugavo". KLB net 
neturim skaičiaus ... lietuviai 
pavieniui. Ne tik čia - visur. 
Tik žvelk, pavartyk telefonų 
knygą. Išblėstame čia, Kana
doje, nors lietuvių netrūksta 
niekur„. kai paminimas krep
šinis. 

E. Petrauskas, London, ON 

~ FOUR SEASONS 
IW'"'ll( REALTY LIMITED 

• 

Brokerage, 
67 Flrst Street 

~J?d!. Collingwood, 
Ontarlo L9Y 1 A2 

Parduodant, perkant 
ar tik dėl informacijos 
apie namus, vasarna
mius, Ok.ius, temes 
Wasagos, Sta)1lerio 
Thornbury, 111e Blue 
Mountain.< irColling
woodo apylinkėse 
kreipkitės į 

Angelę šalvaitytę, D.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mia/aj jums patarnaus. 

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas : 
anglesalvaltls@rogers.com 

Kanados Lietuvių 

Lithuanian Canadian 
l ~urrcction Rd. Toron10 ON, M9A 5GJ 

Fondas 
Foundation 

Tel: 416-239-9889 
klfondas@on.nibn.oom 

JūstĮ aukos Kanados lietuvių fondui 
užtikrins nuo lat i nę paramą 

lie tuviškai veiklai bei lktuvybės išlaikymui 
Kanadoje 

Šiais metais Fondas paskyrė 

"KRETINGOS" ir "ROMUVOS" 
stovyklavie tėms 

po $10,000. 
!našams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

.:~,--~'.-':;..~--\)}~· .Į.j..,°"·>-.t:. 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking") 

(905) 333-5553 

------• 1111111111111111111111 
RC>V".A..L LEP.A..GiE 
„„„„„„1111111111111111111111 

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

(nuo 1919 metų) 
A Gaminame paminklus. bronzines 

plokštes, atminimo lenteles. 
A Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal kl ientų pageidavimus. 
A Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų. 
A Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą. 

Skambinti te/. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 

nuošimčiai labai žemi. 
Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ari namus 416-231-4937 



Po galingos audros - tyka 
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- O kaip Jūsų koncertinė 
veikla? Ar dar pakviesite kada 
nors į klasikinės muzikos kon
certus? 

- Visuomet norėjau tęsti 
pianistės karjerą. Su panašaus 
išsilavinimo muzikais susibū
rėme į "Calyx" grupę ir orga
nizavome serijinius klasikinės 
muzikos koncertus. Vėliau -
vadovavau "Village Rhapso
dy" koncertams. Grojau kartu 
su smuikininkais Atis Banku 
ir Terry Holowach, violonče
listais Teimur Sadyhkov, pia
niste Leokadija Paulauskaite
Kanovich, fleitiste Susan Ku
tertan, klarnetistu Kornel 
Wolak ir t.t. Ruošimasis kon
certams padeda didinti reper
tuaro bagažą ir tiesiog augti 
kaip muzikui. 

- Nugirdau, kad Jūs ne tik 
miklinate pirštus, bet ir kojas? 
Pianistės veikla ne vienintelė 
Jūsų gyvenime? 

- Dar vaikystėje turėjau 
slaptą svajonę, kuri dėl užim
tumo vis buvo stumiama į už
kampį. Bet štai jau keletą me
tų bandau savo jėgas ir ant 
parketo - laisvalaikiu mokau
si šokti argentinietiškąjį tan
go. Neseniai dalyvavau tango 
festivalyje Turkijoje, Stambu
lo mieste, kuriame tango rit
mu sukosi apie 1000 šokėjų iš 
viso pasaulio. Tai puikus bū
das susipažinti su bendramin
čiais iš kitų šalių ir pašokti 
tango. 

- Dėkoju už pokalbį. Sėk
mės Jums. 

Danguolė Lelienė, Toronto 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parūpinu keliaujantiems į užsienį ir at
vykstantiems i Kanadą. Skambinti Mariui Rusinui tel. 416 588-
2808 x 26 dienos metu. 

ATLIEKAME visus vidaus ir išorės remonto darbus. Dažome, 
dedame grindis, plyteles. Mūrininko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel. 905 272-2016 arba 647-400-1153 (cell). 

Jaunimo savaitė 
Gegužės 27 d. savaitę 

Lietuva įvairiais renginiais 
prisidėjo prie Europos jau
nimo savaitės paminėjimo. 
Šiai progai skirtos veiklos bu
vo rengiamos 22 šalies mies
tuose: Alytuje, Akmenėje, 
Biržuose, Jonavoje, Kaune, 
Kupiškyje, Lazdijuose, Ma
žeikiuose, Molėtuose ir kt., 
pranešė organizatoriai. 

Pagrindinės Europos jau
nimo savaitės temos - ES 
neformaliojo ugdymo progra
mų jauniems žmonėms 25-
mečio paminėjimas, Europos 
piliečių teisės ir diskusijos dėl 
Europos ateities bei jaunimo 
užimtumo problematika, taip 
pat artėjančiam Lietuvos pir
mininkavimui ES Tarybai. Eu
ropos savaitės koordinatorė 
Lietuvoje Agnė Kviklienė 
pranešė, jog suplanuota buvo 
apie 100 įvairių renginių. Taip 
pat vyko konferencijos, kūry
biniai bei sportiniai užsiėmi
mai, pavyzdžiui, dviračių žy
giai, orientacinės varžybos. 
Šeštoji Europos jaunimo sa
vaitė šiemet gegužės 26 - bir
želio 2 dienomis minima 33 
Europos šalyse. Inf. 
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Sveikiname 
ADOLFĄ KANAPKĄ, 

švenčiantį l 00 metų jubiliejų 
Sveikatos ir laimės, džiaugsmų palinkėsim, 

Saulėtos padangės, sėkmės ištvermės 

KLB Vasagos apylinkė 

suaugusiems $20 
vaikams $7 

iki 12 m. NEMOKAMAI 

MILMANTAS lmmigration & Translation Services „l _ T_R_u_ M_ P_A_• ...... I Pagerbtas legendinis alpinistas 
Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje 

Išsamesnė informacija: www.milmantasimmigration.com. 

Verčia dokumentus (anglų<> lietuvių) 

Kreipkitės i DALIĄ MILMANTAS, RCIC 
T 647 342 7301 F 647 435 7528 E dmilmantas(ci)gmail.com 

M.S. RENOVATIONS 
Greitai ir kokybiškai atliekame 

visus vidaus ir išorės 
remonto darbus. 

Ilgametė patirtis. Prieinamomis kainomis. 
Nemokami ikainojimai. 

Skambinti Mindaugui 
416-856-5014 

• Žinovai aiškina, kad eko
nominis sunkmetis sudraus
mino lietuvius. Žmonės sten
giasi skolas mažinti, nebe
skraido į užsienį. Iš kitos pu
sės, bankai atidžiau atrenka 
klientus paskoloms gauti. 

• Aukštojo mokslo pasi
rinkimo galimybė studentams 
nejuokais susuka galvas - pa
ragavę vienos specialybės, už
simano kitos, taip blaškosi, 
kol pagaliau filologas dirba 
dviračių nuomos punkte, eko
nomistai kepa blynus ... 

• Didžiuosiuose Lietuvos 
miestuose vis mažiau statoma 
daugiabučių pastatų. Šiuo metu 
daugiausia daugiabučių stato
ma Klaipėdoje. 

HAMILTONO PENSININKŲ NAMAI 

''R A M B Y N A S'' 
Vieno miegamojo butai su virtuve 
apie $680 per mėnesĮ, Įskaitant 

elektrą ir šildymą 
Pastatas yra saugus, ramus ir gerai prižiūrimas. 

Gražiame kieme plytelėmis iškloti takai, pritaikyti 
pasivaikščiojimui paprastai arba su ratukais. 

Veikia biblioteka ir mankštos kambariai. 
Šiuo metu yra keli laisvi butai. 

SKAMBINKITE 

1-905-526-8281 
1880 Main St.W., Hamilton, ON, L85 4T7 

"RAMBYNO" administracija 

Lietuvos ambasadoje Nau
jajame Delyje gegužės 23 d. 
lankėsi legendinis lietuvių al
pinistas Vladas Vitkauskas. 
Pirmasis į aukščiausią pasau
lio viršukalnę Everestą įkopęs 
lietuvis čia pradėjo šio įvykio 
20-mečiui skirtą kelionę po 
Aziją. "Į aukščiausią pasaulio 
kalną įkopęs žmogus jau sa
vaime yra legenda. Tačiau 
prieš 20 metų prasidėjęs Vla
do Vitkausko žygis garsino ne 
tik jį, bet ir visą Lietuvą", am
basadoje susirinkusiems sve
čiams sakė Lietuvos ambasa
dorius Indijoje Laimonas Ta
lat-Kelpša. Visose aukščiau
siose žemės vietose pabuvojęs 
lietuvis į beveik 9 kilometrų 
aukščio Džomolungmos vir-

šukalnę įkopė 1993 m. gegu
žės 10 d. "Simboliška, kadmi
nėdami pirmojo lietuvio įko
pimo į Everestą 20-ąsias meti
nes sulaukėme žinios, kad 
aukščiausią pasaulio viršukal
nę įveikė ir pirmoji lietuvė 
Edita Nichols", pažymėjo am
basados vadovas. 

Lietuvos ambasadoje taip 
pat atidaryta paroda, kurioje 
rodomos V. Vitkausko ekspe
dicijų nuotraukos. Garbin
giausioje jos vietoje - visose 
aukščiausiose pasaulio viršū
nėse pabuvojusi Lietuvos tri
spalvė. Iš Delio V. Vitkauskas 
vyko į Nepalą, kurio sostinėje 
Katmandu gegužės 25 d. jubi
liejaus proga atidaryta jo fo
tografijų paroda. URM Inf. 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ PRENUMERATORIAMS: 
jeigu savaitraščio pristatymas vėluoja daugiau kaip 3-4 dienas, 

pateikite savo adresą KANADOS PAŠTO BENDROVEI 

tel. 1-800-267-1177 
arba el. paštu, tinklalapyje www.canadapost.ca (pasirinkite Re
sources skyriuje "Contact us", tada "General Customer Service") 

MARGUTIS Parcels 
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P l A l 

PARCELS TO 

LITHUANIA 
For free pick up in your area 

call VIKTOR at 

Tel: (416) 233-4601 
OR EMAIL TO: pysanka.inc@gmail.com 
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Anapilio parapijos 

žinios 
• Praėjusį sekmadienį Lie

tuvos kankinių Š':;entovėje sky
rėme valandėlę Svenčiausiojo 
pagarbinimui, jungdamiesi su 
Sv. Tėvo tuo metu vesta Šven
čiausiojo SaJuamento garbini
mo valanda Sv. Petro bazilikoje. 

• Gražiai praėjo pavasari
nė Kapinių lankymo diena. Pa
maldos už mirusius vyko kapi
nių koplyčioje. Pamokslą pasa
kė dabar Hamiltono lietuvius 
laikinai aptarnaujantis kun. 
Paulius Aurimas Rudinskas, 
O.P. Pamaldų metu kun. Au
gustinas Simanavičius, OFM, 
pašventino kapinių koplyčioje 
pakabintą Kanadoje kada nors 
dirbusių ir jau mirusių lietuvių 
kunigų lentą, o po pamaldų 
Kryžių kalnelyje buvo pastaty
tas ir prel. Jono Staškevičiaus 
pašventintas lietuviškasis Tikė
jimo metų kryžius su įtvirtinta 
ženkline dalimi, apkeliavusia 
visas Kanados lietuviškas apy
linkes. Anapilio salėje pietus 
ruošė KLK moterų draugijos 
skyrius. Parodų salėje KLK mo
terų draugijos skyrius surengė 
parodą "Pavasario mišrainė". 

• Gegužės 25, šeštad., Wa
saga Beach Gerojo Ganytojo 
misijos patalpose šauniai pra
ėjo "Bačių" choro surengta ge
gužinė, kurioje ypatingas dėme
sys buvo skirtas choristui Adol
fui Kanapkai, švenčiančiam 100 
m. savo amžiaus sukaktį. Jį svei
kino choro vadovas Algis Ulbi
nas ir kleb. kun. Vytautas Staš
keviči us, kurisjteikė jam šia 
proga atsiųstą Sv. Tėvo palai
minimą, o Wasaga Beach LB 
apylinkės valdyba įteikė dova
nėlę. Vėliau, gegužės 28, ten 
įvyko mėnesinis pensininkų 
klubo susirinkimas, kuriame 
buvo pagerbti visi tą mėnesį gi
musieji nariai, o ypatingai - A. 
Kanapka, kuris papasakojo įdo
mių ir kartais skaudžių įvykių iš 
savo gyvenimo praeities. 

• Gegužės 29 Vittoria mies
te Ontario provincinė valdžia 
pagerbė apdovanojimais už ilga
metę savanorišk§ veiklą Dalią 
Norkutę, Delhi Sv. Kazimiero 
parapijos vargonininkę ir choro 
vadovę. 

• Birželio l iš Tillsonburg 
St. Mary šventovė§ palaidotas 
buvęs Delhi mūsų Sv. Kazimie
ro parapijietis a.a. Juozas Jau
neika, 94 m. amžiaus. 

• Ateinantį sekmadienį bus 
renkama To~onto arkivysku
pijos įsakyta Sv. Vincento Pau
liečio labdarai rinkliava. 

• Birželio 7 yra pirmasis 
mėnesio penktadienis. Mūsų 
šventovėje Mišios bus ir 3 v.p. 
p., užbaigiamos Šv. Valanda 
prie išstatyto Švenčiausiojo. Ta 
proga pasimelskime, kad tarp 
mūsų jaunimo vėl atsirastų 
dvasinių pašaukimų. 

• Vasarinė Mišių tvarka 
Wasaga Beach Gerojo Ganyto
jo šventovėje prasidės birželio 
9, sekmadienį. Mišios jau bus 
aukojamos 10 v.r. 

• Birželio 16, Tėvo dieną, 
lietuviškose šventovėse vyks vi
sų sutuoktinių Santuokos paža
dų atnaujinimas. 

• Mišios sekmadienį, birže
lio 9: 10 v.r. už a.a. Pranę Juo
dienę (l met.); Vasagoje 10 v.r. 
už a.a. Mariją Noreikienę (I 
met. ); Delhi, šeštad., birželio 8, 
3 v.p.p. už a.a. Juozą ir Oną 
Malinauskus. 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Dėkojame visiems už jū
sų maldas, aukas, darbą ir daly
vavimą gegužės 31 d., 7 v.v. Mi
šiose minint pirmųjų Mišių, au
kotų Toronte, 60-mečio sukaktį. 
Choras "Volungė" su kitais pa
rapijos giedoriais nuostabiai 
atliko Leonido Abariaus Mag
nificat su instrumentais: smui
ku, fagotu, fleita, trimitu ir var
gonais. Taip pat giedojo šiai 
progai Ritos Kliorienės sukur
tas muzikines Mišių dalis, pa
grįstas liaudies motyvais. Gie
dotojas Aras Puodžiūnas. Po 
Mišių visi suėjo pabendravimui 
- prisiminimui ir vaišėms. 

• Trėmimų į Sibirą minėji
mas vyks mūsų šventovėje, bir
želio 14 d., 7 v.v. 

• Birželio 16 d. 11 v.r. Mi
šiose - Santuokos pažadų at
naujinimas. 

• Parapijos metinis susirin
kimas iš birželio 2 d. perkelia
mas į spalio 6 d., 12.30 v.p.p. 

• "Kretingos" stovykla 
angliškai kalbančiam jaunimui 
birželio 30-liepos 13 d.d; lietu
viškai kalbančiam jaunimui lie
pos 14-27 d.d. Šeimų stovykla 
liepos 28- rugpjūčio 3 d.d. 

• Rugpjūčio 18 d. maldi
ninkų kelionė į Midlandą. 

• Birželio l d. iš mūsų 
šventovės palaidotas a.a. dr. 
Kostas Labanauskas, 97 m. Pa
liko žmoną Ireną, dukras dr. 
Daivą, Birutę, Aldoną ir sūnų 
Kęstutį su šeimomis. 

• Mišios sekmadienį, birže
lio 9: 8 v.r. už parapijiečius; 9 v.r. 
už a.a. Joną ir Mariją Bušauskus; 
11 v.r. už a.a. InocentąJurcevičių 
(V met.); už a.a. Mariją, Marijo
ną ir Elenutę Petrikus; už Vyš
niauskų ir Pleinių šeimų miru
sius; už a.a. Ireną Jurkienę; už 
a.a. Joną Šimkų; už parapijoje 
dirbančius kunigus. 

"KRETINGOS" 
stovykla 

visus kviečia į talką 
birželio 7 -9 d.d. 

Visų Jūsų pagalba labai rei
kalinga. Nakvynė ir maistas 
bus parūpinti. 

Iki pasimatymo 
stovyklavietėje! 

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Pamaldos, skirtos Tėvų 
dienai, vyks sekmadienį, birže
lio 16, 9.30 v.r. 

• Parapijos iškyla įvyks bir
želio 23 d. Petro ir Irmos Štur
mų sodyboje, 1587 Liveoak 
Dr., Mississaugoje, pradedant 
pamaldomis 11 v.r. 

• Praeitą sekmadienį buvo 
konfirmuotas Lukas Karolis Jo
nas J anowicz. 

• Didžiosios maldos metu 
~uvo prisimintas a.a. Petras 
Sernas, miręs prieš 25 metus, 
1988 m. gegyžės 11 d. Toronte, 
palaidotas Šv. Jono kapinėse 
Mississaugoje. Jį prisiminė ir už 
jį meldėsi jo vaikai: Gytis, Al
dona, Irena, Ramutis su vaikai
čiais Asta, Vida, Silvija, Petru, 
Rūta, Kristina, Rita, Milda, 
Audra, Monika ir Tomu. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį

tradiciniai pietūs įvyks bare 
"Lokys". Kviečiame pietauti 
Lietuvių Namuose. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• KLB Toronto apylinkė 
paaukojo mokyklai $300. Nuo
širdžiai dėkojame. 

• Tėveliai! Kiekvienas mo
kinys gauna registracijos lapą 
2013-2014 mokslo metams. 
Prašome jį užpildyti ir paduoti 
mokykloje iždininkėms Vikto
rijai Benotaitei arba Elenai 
Stravinskaitei. 

• Pagerbsime 8 sk. ir litua
nistinių kursų abiturientus 
penktadienį, birželio 7, Prisikė
limo parapijoje. Mišios prasi
dės 6 v.v., po jų - iškilminga va
karienė su vynu ir diplomų įtei
kimas. Bilietus platina Ona Ju
rėnas-Polyak, tel. 416-588-26-
39, el. paštas anne.jurenas@ 
gmail.com. Repeticija - ketvir
tadienį, birželio 6, 6.30 v.v. 
Kviečiame abiturientų tėvelius į 
talką. 

• Prisikėlimo kredito koo
peratyvas (RCU) rengia BBQ 
šeštadienį, birželio 8, didžiojoje 
Prisikėlimo parapijos salėje 
nuo 11 v.r. iki 2 v.p.p. Tą dieną 
bus paskutinė mokslo metų die
na. Mokiniai bus išleisti iš mo
kyklos 10.45 v.r., kad galėtų ten 
dalyvauti. Živilė 

A.a. Bronius Saplys, 93 m., „ __________ __ 
ilgesnį laiką sirgęs, birželio 3, l AUKOS l pirmadienio rytą nuvežtas į li- „ __________ „ 
goninę, mirė, palikęs tris sūnus Šv. Jono lietuvių kapinėms 
su šeimomis. Velionis buvo ži- $150 aukojo S. Gotceitienė; 
namas visuomenės veikėjas, Iš- $100 aukojo A. Ratavičienė. 
eivijos vilniečių-lietuvių sąjun- A.a. Vinco Kolyčiaus at
gos pirmininkas, Tautos fondo minimui Elena Narbutytė Tė
Kanadoje atstovas, skautų ir ki- viškės žiburiams aukojo $50. 
tų organizacijų rėmėjas ir talki- A.a. Aloyzo Viskonto atmi
ninkas, neseniai išleidęs savo nimui, užjausdami jo šeimą, 
gyvenimo ir veiklos prisimini- Živilė Vidmantienė Tėviškės ži
mų knygą Gyvenimo kelionė: buriams aukojo $50. 
Tverečius - Torontas. A.a. Justinui Svazui mirus, 

Velionis pašarvotas "Turner užjausdami jo pusseserę Reginą 
& Porter" laidotuvių namuose, Choromanskytę, Felicija Venc
Peel Chapel, Hurontario gat- kevičienė Tėviškės žiburiams 
vėje. Maldos prie karsto ketvir- aukojo $50. 
tadienį, birželio 6, 8 v.v. Lai
dotuvės penktadienį, birželio 7, 
10 v.r. iš Prisikėlimo šventovės 
Šv. Jono lietuvių kapinėse. 

PROFESIONALUS dantų va
lymas Jūsų namuose. Priima
mas draudimas. bttp://athome
smile.com/416-388-8723. Inga. 

Norintys gauti TŽ el. 
paštu yra kviečiami 

atsiųsti žinutę su vardu 
ir pavarde el. paštu 
tevzib@rogers.com. 

--------.l ____ M __ O_N __ T_R __ E_A_L ____ .:1-------
Aušros Vartų parapija 

KLB Montrealio apylinkės visuotinis susirinkimas įvyko 
Aušros Vartų parapijos salėje birželio 2 d. Dėl gausaus lietaus ir 
dėl uždarytų gatvių dviratininkų lenktynėms dalyvių susirinko 
mažiau nei tikėtasi. Susirinkimą pradėjo pirm. Silvija Staškevi
čienė. Susirinkimui pirmininkavo Donaldas Gedrikas, sekretorė -
Inga Jutus. 

Pirmininkė apžvelgė praėjusių 5 metų veiklą. Svarbiausi val
dybos darbai buvo: Vasario 16-osios minėjimai ir kiti renginiai, 
KLB Tarybos suvažiavimai ir Montrealio lietuvių atstovavimas. 
2008 m. buvo susitikimas su režisiere Giedre Beinoriūte. 2009 m. 
Nepriklausomybės minėjimo paskaitininkė buvo ambasadorė 
Gintė Damušytė, programą atliko Lietuvos aktorė Virginija 
Kochanskytė. Tais pačiais metais buvo išvyka į Otavos Civilizacijos 
muziejų. 2010 m. Nepriklausomybės šventės minėjimo paskaiti
ninkas buvo Paulius Kovas, programą atliko dainininkė-aktorė Ni
jolė Narmontaitė, o kovo mėnesį buvo išvyka į Nepriklausomybės 
atkūrimo minėjimą "Library & Archives Canada" Otavoje. 2011 
m. Vasario 16-osios minėjime paskaitininkas buvo Vidmantas Va
liušaitis. Režisierius Algis Kuzmickas kalbėjo apie įvairius projek
tus. Tais pačiais metais buvo paminėta "Juodojo kaspino" diena 
Aušros Vartų šventovėje. Dalyvavo čekų, estų, latvių, lenkų, lietu
vių, ukrainiečių ir vengrų atstovai ir dvasininkai. 2012 m. minėjimo 
paskaitininkas buvo krepšinio legenda Sergėjus Jovaiša. Programą 
atliko "atgimusi" tautinių šokių grupė "Gintaras". Šiame minėji
me paskutinį kartą oficialiai dalyvavo ambasadorė Gintė Damu
šytė. 2013 m. pagrindinį žodį tarė ambasadorius Vytautas Žalys. 
Programą atliko Montrealio Lietuvių choras ir "Gintaras". 

Be minėjimų, buvo daug parengimų ir susitikimų su kine
matografais, rašytojais ir teatralais. KLB Tarybos suvažiavimuose 
montrealiečiai visada būna atstovaujami. 

Garbės kons. Arūnas Staškevičius ir Silvija dalyvavo įvairiuo
se lietuvių renginiuose bei daugelyje susitikimų kitų tautybių kon
suliniuose renginiuose. Visas išvykas dosniai finansuoja lietuvių 
kredito unija "Litas". Pirmininkė jiems nuoširdžiai padėkojo. 
Bendruomenės iždininkas A. Staškevičius nušvietė Montrealio 
apylinkės finansinę būklę. 

Lituanistinės mokyklos vedėja Daiva Jaugelytė-Zatkovic pra
nešė, kad mokyklai yra patalpos, naujausios mokymo priemonės, 
yra pinigų, bet niekaip neįmanoma sukviesti bent mažiausio skai
čiaus vaikų, nors ir dedamos rimčiausios pastangos. 

Į naująją valdybą išrinkti aklamacijos būdu Silvija Staškevi
čien~, Donaldas Gedrikas, Lilija Gedvila, Daiva Jaugelytė-Zatko
vic, Zivilė Jurkutė-Blayney, Antanas Mickus, Loreta Polichaus
kaitė, Arūnas Staškevičius. Revizijos komisija: Haroldas Celto
rius, Donatas Baltrukonis ir Antanas Žiukas. Susirinkimo metu 
pasivaišinta kava ir pyragaičiais. 

Požeminio susisiekimo stotyse nemokamai gaunamo laik
raščio Metro gegužės 22 d. laidoje buvo įdėtas išsamus straipsnis ir 
didelė spalvota Kryžių kalno nuotrauka. Autorius Maxime Huard 
rašo apie kalno istoriją nuo caro ir sovietų okupacijos laikų bei pa
mini popiežiaus Jono Pauliaus vizitą 1993 m. DS 

Šv. Kazimiero parapija 
Sekmadienį, birželio 16 - Tėvo diena. Mišių pabaigoje bus 

suteiktas specialus palaiminimas poroms, susituokusioms katalikų 
šventovėje. 

"Auksinis ratelis" vis susieis ketvirtadieniais šitą mėnesį. VL 

ADANlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC. 

1001 SHERBROOKE su„ SU ITE 555 . MONTREAL. QUE. H2L 1 L3 

TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286--1981 
Joana Adamonis A.l.B . 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 

Slaugos namų žinios 

• Toronto Challenge eity
nės-bėgimas Labdarai įvyks 
sekmadienį, birželio 9. 

• Dalyviai renkasi 7.45 v.r. 
slaugos namų prieangyje ir vyks 
automobiliais į Metro Hall, kur 
eitynių pragama prasideda 9 
v.r., eitynės ir bėgimas - 9.30 
v.r. (Požeminis veikia tik nuo 9 
v.r.). Scenos dešinėje prieš bė
gimą renkamės nuotraukai. 

FAX: (514) 766-1349 

• Marškinėlius galima bus 
pasiimti birželio 7 ar 8 iš Lab
daros slaugos namų. 

• Surinktas aukas prašoma 
atiduoti Elenutei Lelienei sek
madienio ryte prie slaugos na
mų arba po eitynių kitą savaitę. 

• Dalyviai kviečiami vai
šėms Labdaroje po eitynių. Pra
šome pranešti Elenutei, jeigu 
negrįšite atsigaivinimui į Lab
darą, tel. 416 232-2112 ext. 409; 
el. p.: Activities@Labdara.ca. 




